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Mocarstwowe znaczenie Polski
JPobka fest Świadoma swef rosnące! siły*

,,New York Times" ogłasza artykuł Augu-
ra, adający sprawę - z państwowego brytyj
skiego punktu widzenia — ze wzrostu znacse.

n ia Polski oraz wizyty ministra Zaleskiego w

Londynie.
Autor wykazuje, jak, na tle strasznego osła

bienia Niemiec, uwypukla się wzrost siły pol
skiej. Dyplomacja brytyjska zwróciła ostatnio .

zdwojona uwagę na Polskę. NIE PRANOJA,
ALE POLSKA MA DZIŚ*W RĘKU KLUCZ

DO SPRAWY ROZBROJENIA, mogąc odrzu
cić rozbrojenie na wypadek niespełnienia jej
ściśle określonych politycznych żądań.

Polska może, występując z takiemi żąda
niami, spowodować natychmiastowe fiasco

konferencji rozbrojeniowej. Nad takiemi żą
daniami Polski — która PO 10 LATACH
CIERPLIWEJ PRACY KONSOLIDACYJNEJ

ZACZYNA DZISIAJ WYSTĘPOWAĆ JAKO

MOCARSTWO — konferencja nie będzie mo
gła przejść do porządku dziennego.

Prestiż centralnego mocarstwa kontynentu
muszą dziś Niemcy dzielić z Polską. Zrozumiał

to doskonale lord Reading, a rozumie również
i. obecny minister spraw zagrań. W . Brytanji,
sir John Simon, posiadający obok zalet poli-

Łtyka. talent przenikliwego prawnika oraz by
strość niepowszednią zarówno pod względem

|AAywiadu, jak i ujmowaniu spraw. Stąd spra
wozdania z rozmów jego z min. Zaleskim, zło.

żone w archiwach Foreign Office, posiadać bę
dą historyczną wagę, zwłaszcza, że minister

Zaleski jest również człowiekiem o wielkiej
ścisłości myślenia. W rozmowach tych min.

Zaleski zaznaczył, iż Polska jest świadoma

swej rosnącej siły oraz wynikających stąd
obowiązków w kierunku europejskiej jedności.
Polska wystąpi aktywnie na konferencji roz
brojeniowej, o ile potrzeby jej specjalnej sy
tuacji zostaną uwzględnione.

Polska, pokojowo usposobiona, już złożyła
projekt moralnego rozbrojenia, a gotowa jęst
uczynić więcej, otrzymawszy odpowiednie za
pewnienia. Poza wschodniemi granicami Pol.

ski panuje mentalność sowiecka, niezrozumiała

zachodowi, zaś ze strony zachodniej graniczy
Polska z Niemcami, z ktćremi pragnie wpraw
dzie utrzymać jaknajlepsze stosunki, ale które

na każdym kroku utrudniają porozumienie,
wyzyskując w tym kierun'ki- zwłaszcza proble
my mniejszościowe oraz sytuację w Gdańsku.

Na życzenie Simona minister Zaleski stre
ścił polityczne i gospoda-rcze położenie Polski.

k.r-Icst całkowicie uzasadnionym wnioskowanie,
żc min. Zaleski złożył silną deklarację w spra
wie ,,korytarza", oświadczając, iż żaden rząd
polski nigdy nie wyrzeknie się dawnych praw
Polski do tej ziemi.

Wynikiem wizyty min. Zaleskiego było, w

oczach oficjalnego Londynu, wysunięcie Polski

na front. Polska obecnie dzieli z Niemcami

dortimjjące- stanowisko w środkowej Europie.
Ale ludność Polski wzrasta, zaś ludność Nie
miec maleje, wobec czego liczby te zrównają
sie v. końcem obecnego wieku.

Obecny kryzys wykazał, że rolnicza i samo
wystarczalna Polska mniej ucierpiała, niż

uprzemysłowione Niemcy. W zjednoczonej
Europie przyszłości znaczenie Polski i,Niemiec
zrówna się. Oświadczenia min. Zaleskiego wy

jaśniły, iż Polska jest gotowa pracować w tym
kierunku.

Zainteresowanie Anglji Polską musi wzra
stać również i dlatego, albowiem Polska jest
potencjalnym odbiorcą angielskiego towaru.

Dlatego też POSIADANIE PRZEZ POLSKĘ

POMORZA, CZYLI T. ZW . ,,KORYTARZA"
LEŻY W INTERESIE ANGLJI, gdyż broni

jej przed monopolem niemieckiego transportu
kolejowego. Polityczna propaganda czasowo

przysłoniła ten zasadniczy punkt, ale dziś już
wysuwa się on naprzód.

Dla nas to nie nowina?
Niemcu zbrofą się eta Uwali

Paryż, 30. 12. (PAT.) . Dziennik ,,Figaro"
komunikuje, że wielkie po ru sz enie wywołała
wczoraj w akademji nauk wiadomość, podana
przez jednego z jej członków o usilnem zbro
jeniu się Niemiec. Finansowy współpracownik
jednej poważnej firmy paryskiej powrócił w

tych dniach z Holandji, dokąd jeździł w sp ra
wach handlowych. W czasie swego pobytu w

Holandji udało mu się zebrać ciekawe dane o

ruchu w fabrykach materjalów wojennych

Szwecji, Danji i Holandji. Okazuje się, że

fabryki te istnieją prawie wyłącznie dzięki
olbrzymim zamówieniom rządu niemieckiego.
Fabryki holenderskie, szwedzkie i duńskie wy
rabiają w wielkich ilościach działa i amunicję
oraz różne dodatkowe przedmioty uzbrojenia,
które są natychmiast wysyłane do Niemiec.

Niemcy za m aterjały te płacą w sposób regu
larny bez najmniejszych opóźnień.

Prowokacia i
Czesieidifptauraata skompromitowani!wWosiewie

- wwtgftnla
Prag a, 30. 12. (PAT.) Według oficjalnego

komunikatu, w tutejszem ministerstwie spraw
zagranicznych przesłuchany został wczoraj b.

sekretarz misji czechosłowackiej w Moskwie,
zamieszany w aferę rzekomego przygctowywa*
nia zamachu na posła japońskiego w Moskwie.

Według tego komunikatu sekretarz Vanek

oświadczył, że wprawdzie zetknął się kilka*

krotnie z Godickim, który zrobił na niego do*

niesienie do G. U. P., jednak nie pozostawał
z nim nigdy w bliskich stosunkach. Podkreślił

przytem, że Godicki jest tym samym człowie*

kiem, który w bieżącym roku zaplątał w po*
dejrzaną aferę urzędnika kancelaryjnego w

poselstwie czechosiowackiem w Moskwie, usi?

łując go zaciągnąć do prywatnego mieszkania

i wydobyć od niego różne wiadomości, które?

by ewentualnie mogły przedstawicielstwo cze?

choslowackie skompromitować.
Z dotychczasowego przesłuchania Vaneka

wynika według oficjalnego komunikatu, że to

samo miał na celu Godicki i obecnie, a całe

jego doniesienie zostało zainscenizowane. —

W dalszym ciągu oficjalny komunikat wyraża
ubolewanie, że oficjalna sowiecka agencja pra.
sowa w sposób zbyt pohopny i nie praktyko?
wany w podobnych wypadkach, rozdmuchała

całą sprawę.

neweIacqjDB sukces
polskich hokeistów
Polska-kanada 0:1

Katowice, 30. 12. (Pat). Wczoraj wie
czorem odbył się rewanżowy mecz w ho
keju na lodzie między reprezentacją Ka
nady ! Polski. Mecz odbył się w warun
kach terenowych i atmosferycznych nie
zwykle trudnych, które ujemnie wpłynęły
na poziom gry. Polacy pozbawili się nie
dzielnej tremy, grali z w ielką ambicją, byli
lepsi o klasę i stanowili drużynę najzupeł

niej równą z drużyną kanadyjską. Wynik
meczu 1:0 w tercjach 0 :0, 0:0, 1:0 jest re
welacyjnym sukcesem Polaków. Dotych
czas bowiem Kanadyjczycy w czasie swego
tournee po Europie dopiero poraź drugi
wygrali w tak nikłym stosunku cyfrowym.
W drużynie polskiej najlepsza obrona z So
kołowskim i Mazurem, w ataku wyróżniał
się Krygier, — Widzów 10 tys.

Francia w oferanaic
w aiislg ramiiAshicff

Wiedeń, 30. 12. (PAT.) ,,ReichspostMdonosi
z Bazylei, że w międzynarodowych kołach fi*

nansowych sądzą, iż Francja udzieli Rumunji
kredytu celem zabezpieczenia jej waluty. Kre*

dyt będzie użyty w tym czasie, gdy wywóz
zboża napotyka na trudności.

Umowa taka miała być już podpisana w Pa*

ryżu na razie na 3 miesiące.

Proces,,brzeski" ciągnie sic bez
kofica. a adwoBaci mOwi4...

(o) Warszawa, 30. 12, (Tel, wł.). Wczo
raj w procesie brzeskim przemawiali adwo

kaci Barcikowski, obrońca oskarżonego
Mastka i Landau, obrońca posła Ciołko
sza.

Pensia dta ..Y'srasss U"
(o) Warszawa, 30.. 12. (teł, wł.). Władze

skarbowe wydały polecenie wypłacenia pensyj
dla Kawalerów Krzyża ,,Virtuti" od 2. stycznia
1932 r. p ocząwszy.

Wfi|ewa*Sa Btacvyiń4S*3

Wychodzący od paru tygodni w Poznaniu

Rekord Polski" przynosi w ostatnim nutnc*

rze sensacyjną wiadomość o podaniu się do

dymisji wojewody poznańskiego p Rogera
Raczyńskiego.

Wiadomość powyższą powtarzamy na od

powicdzialność ,,Rekordu Polskiego".

Newy Scansml amsiieffNi
w GiS'abskis

Prezydent Rzplitej w porozumieniu z se*

natem W. M. Gdańska udzielił w dn. 20 bm.

exequatur p. Johnowi Aleksandrowi Cameron,
konsulowi Wielkiej Brytanji na obszar W,
Miasta Gdańska z siedzibą w Gdańsku.

W oczekiwaniu aa ps-
psrawę cen no stooże
W okresie przedświątecznym na krajo

wym rynku zbożowym zwiększyła się po
daż zboża, jednak nie była tak obfita jak
w latach poprzednich. Wobec tego ceny
na zboża lekko się obniżyły. Przy zmniej
szonej podaży w okresie poświątecznym
rolnicy spodziewają się poprawy cen na

zboże.

Intensywnie prowadzone zakupy żyra,
częściowo pszenicy przez wojsko pod ko
niec listopada i w początkach grudka oraz

intensywniejsze zakupy przez Państwowe

Zakłady Przeniysłowo-ZbożoK'b w bardzo

wysokim stopniu przyczyniły się do silniej
szego powstrzymania spdaku ceny tych
zbóż,

Bezczelność!

Gdańsk, 30. 12 . (Pat). Senat jako wła
dza zwierzchnia nad samorządem miejskim
nadał kilku nowo powstającym ulicom dziel

nicy Saspe nazwy, pochodzące od nazw

infast polskich na Pomorzu w brzmieniu

nlemieckiem. Powstały więc w Gdańsku
ulice: Graudenzerstr., Schwetzerstr. Ko
nitzerstr. 1 inne,

Pod pręgierz opinii
postowi! m i . I'Ioraczewski obroficę pos. Witosa

W związku z przemówieniem adw.

Szurleja, obrońcy oskarżonego posła Wito

sa w procesie przywódców Centro'lewu —

ini, Jędrzej Moraczewski wystosował do są

du następujący list:

Wysoki Sądzie! Ną rozpraw'ę w dn. 21

grudnia 1931 r. adwokat Szurlej, broniąc
oskarżonych o przygotowanie dcf wywoła
nia wojny domowej, napadł na mnie bez

żadnej przyczyny. W tym procesie nie je
stem obwinionym, ani nie byłem świadkiem

powołanym do świadczenia prawdz'ie lub

do jej tuszowania, ani prokuratorem, ani

obrońcą, ani sędzią. Moja uciecha lub smu

tek są zgoła obojętne dla całej sprawy, nie

rzucają bowiem żadnego światła na %winę
lub niewinność oskarżonych Adwokat ów

mówiąc o mnie miał zamiar dotknięi
mego honoru. Wedle dziennika ,,Robotnik''
miał on powiedzieć: ,,że ludzie pozornie
kulturalni cieszą się i piszą w gazetach pu

Micznie, jak Moraczewski... że się cieszą,
że posłów bito w jakimś więż'eniu". Zupeł
nie podobnie, tylko lepiej po polsku napi
sany, ustęp mowy tego pana podał ,,Kurjer
Warszawski".

Stwierdzam, że nigdy ani s'ę cieszyłem,
ani w żadnei gazecie ni publicznie, ni pry
watnie nie p'sałem, że się cieszę z bicia

więźniów czy posłów w jakimikolwiek wie
zieniu. Adwokat Szurlej zełgał cały fakt

od początku do końca. Proszę, ażeby Wy
soki Sąd tę sama. miarę w'arogodności przy

łożył do całego jego wywodu, jak do tego

atwo dająceg'o s.;ę sprawdzić ustępu iego
mowy.

Ponadto proszę Wysoki Sąd o wzięcie
w obronę mego honoru. Zostałem zaczepśo
ny na rozprawie sądowej w sposób, wobec

którego jestem zupełnie bezbronny. Ów
pair ma tę drobną chytrość takiego żongl-o
wania cudzym honorem, aby dotknięty nie

mógł go pociągnąć do odpowiedzialności są

dowej. Każdy zaś rodzaj fizycznego reago
wania z mej strony, zrozumiałego w tym
wypadku, doprowadziłby mnie do konflik
tu z kodeksem karnym.

Z wysokiem poważaniem (—) iniż. Ję
drzej Moraczewski.
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Ofenigwa niemiecka
na Minię

Według urzędowych 'danych ,,Stet
tiner Hafengesellschaft" za pierwsze 9

miesięcy roku bieżącego spadła ilość stafc

ków na wejściu*z 4.127 na2.900 ina wyj.
ściu z 4.199 na 2.893, w porównaniu z

tym samym okresem roku poprzedniego;
obrót towarowy zaś z 3,794,793 ton skur
czył sięna 2,768,309,wykazując w ten

sposób spadek około 30 %. Straciły naj
bardziej w przewozie: rudy, węgieł, drze
wo, śledź i żelazo; w wywozie: zboże,
cukier i papier. Największy ubytek ilo
ściowy i procentowy wykazują zboże

1436.000 t,), rudy (258,ooo t.), węgiel
1228.000 t.), drzewo (95,ooo t.) i cukier

?51.000 t),
Sprawozdanie to musiało być rozesła

ne do redakcji z odpowiedniemi komen
tarzami i ws'kazówkami. Obserwujemy
bowiem od dłuższego czasu w całej pra
sie niemieckiej poprostu falę artykułów
i notatek skierowanych wyraźnie przeciw
Gdyni; już sanie tytuły bardzo wymów,

yu'e świadczą o jednolitej akcji. ,, Gdin ~

gens Aufstieg — Danzigs Niederung"
(General Anzeiger Nr. 260 , z 19 wrze
śnia), ,,Gdingen gegen Hamburg" (Der
Tag Nr, 247 , z dnia 17 października)
,,Zerrissener Osten" (Stettiner Abend-

post Nr. 244 z 17 października) ,,Die pol-
nische Presse propagiert den Verkehrs-

boykott des Seehafens Stettin" (Poram,
Tagespost z dnia 18 października), ,,Stet-
fcinsVerłust, Gedingens Verdienst" (Pom.
Tagespost z 25 października), ,,Stettin
unter połnischem Druck" (Der Tag Nr.

257 z 27 października) .i szereg podob
nych.

Eatl*s ltffiraieifafi S*exeefttm

Narzekania Szczecina pojawiają się
bez. przerwy i systematycznie. Pierwszą
większą falę można było zaobserwować
w roku 1928, gdy Szczecin, powoływając
się na 4 miljony ton obrotu towarowego
w roku 1927 wobec 6.2 milj. ton, w roku

1913, domagał się od rządu 'niemieckiego
taryf wyjątkowych na kolejach i niemiec
kich drogach wodnych, ukończenia miijo-
nowyc'h inwestycyj kolejowych 't zatrud
nienia dla robotników stoczni ,,Vułkan"
(Berłiner Tageblatt z 17 października
1928 r., ,,Der Existenzkampf Stettins").

Drugą falę narzekań Szczecina widzi
my obecnie. Szczecin nie może i nie chce

odzwyczaić się od CIĄGNIĘCIA SO
KÓW ŻYWOTNYCH* Z CUDZEGO

ORGANIZMU GOSPODARCZEGO i

wmawia w siebie i chce wmówić w in
nych,żePo1skajest jego 11a-

tural.oem zapleczem. Argu
menty skierowane są przeciw Gdyni w

najróżniejszej formie, Przedewszystkiem
powtarza się, że Polska zbudowa'ła Gdy
nię za pieniądze francuskie w celu szko
dzenia gospodarce niemieckiej. Polska

uprawia w kopalniach górnośląskich ra
bunkową gospodarkę tylko w celu po
większenia eksportu węgla przez Gdynię.
Polska udziela na swoich kolejach wyjąt
kowych taryf, które nie wytrzymują ża
dnej kal'kulacji, ale odciągają to\?arv ze

szczecińskiego zaplecza i ożywiają obrót

w porcie gdyńskim (,,Pommersche Tages
post" z 25 października 1931 .r.). W

Stettiner Abendpost" z 20 października
1931 czytamy:

,,St-osunki byłyby zupełnie inne, gdyby
w roku 1919 w 'Wersalu nie dokonano tej
nierafzumnej zmiany granicy niemieckiej na

wschodzie z jej askodami, wyirądzonemi
komunikacji i gospodarce."
Berliński ,,Der Tag" pisze, że zm niep

szeńie obrotów portowych w Szczecinie,
stosunkowo znaczniejsze, aniżeli w nie
mieckich portach Morza Północnego, tłu
maczyć należy ,,rozerwaniem sieci komu
nikacyjnej na niemieckim wschodzie" i,
że polski wywóz węgla przez Gdańsk i

Gd3vnię jest dumpingiem, finansowanym
przez Francję, który wywołuje zamiesza
nie w handlu najważniejszym surowcem,

jakim jest węgiel.

Kośą s.ię, fsoIsItSciS** elsspsnrłu
Biądając nad losem Szczecina i Ham

burga i nad niebezpieczeństwem polskie
go' eksportu węgla dla Anglji, (z którą
nigdy Niemcy nie konkurowały na tem

polu!) ronią pisma niemieckie jednocześ

nie łzy nad. niedolą Gdańska! Ale z dru
giej strony ,,General Anzeiger" głowiąc
się nad postępującą rozbudową Gdyni i to

w okresie trudności pieniężnych zastana
wia się bardzo szzegółowo nad akcją
Wolnego Miasta Gdańska przeciwko rze
komej konkurencji Gdyni. Pismo powo
łując się przytem na korzystne dla tezy
gdańskiej orzeczenia komitetu prawni
ków, powołanych przez Sekretarjat Ligi
Narodów, oczekuje również przychylnej
decyzji Wysokiego Komisarza; jeżeli naj
w'iększy konkurent Gdańska bierze to

wszystko tak blisko do serca -e- zdradza

tem samem, że ,,spór o Gdynię" wytoczo
ny został przez Gdańsk na forum Ligi
Narodów przedewszystkiem W INTE
RESIE PORTÓW NIEMIECKICH.

la le t o tB%gto sława*?*;!
Na omówienie zasługuje także obecni'

stosunek Szczecina do Gdańska. Natural
nymi współzaw'odnikami na południowym
Bałtyku są od dziesiątków łat S z c z t-

c i n i Gdańsk. Konkurencja mię
dzy temi portami istniała przed wojną i

istnieje dzisiaj. Analiza obrotów towaro
wych w obu tych portach wykazuje wiel
kie pokrewieństwo, ponieważ oba port,'
rywalizowały i ryw'alizują w komunika-

cyjnem zaspokojeniu potrzeb gospodar
czych tego samego zaplecza. W artyku
łach w rodzaju ,;Rozwój Gdyni — upadek
Gdańska" usiłuje/co prawda, prasa szcze

cińska szczuć Gdańsk na Gdynię, ale ogól
nie czyta się między wierszami prasy nie
mieckiej, że GDAŃSK PRZYCZYNIA

SIĘ RÓWNIEŻ DO UPADKU SZCZE
CINA. Dawniej było odwrotnie. Gdańsk

przed wojną toczył rozpaczliwą
walkę ze Szczecinę m, który
był jego kosztem faworyzowany przez
rząd pruski. W rocznych spraw'ozdaniach
,,Vorsteheramt der Danziger Kaufmanu-

schaft", które cytuje Siebeneichen w

książce ,,Spór o Gdynię" (Wydawnictwo
Instytutu Bałtyckiego), spoty'kamy usta
wiczne skargi na współzawodnictwo
Szczecina. W sprawozdaniu z roku 1904

czy'tamy:

,,Oprócz tego, z chwil% ukończenia no
wej kolei z Kalisza do Pabianic i Łodzi
Gdańsk jest zmuszony odstąpić Szczecinowi

wielką część swojego obrotu towarowego/'
W sprawozdaniu z roku 19.13:

,,Przyznanie Szczecinowi taryf ulgo
wych . . . spowodowały wyłączenie Gdańska
z komunikacji- z Łodzią"... Jeżeli Szczecin

zawładnie jeszcze okręg-iem warszawskim'',
to Gdańsk straci zakres działania, który
w każd'ym wypadku winien być dla Gdań
ska zachowany, jeżeli, nie ma odnieść szko
dy równającej się zniszczeń Lu."

Często użj'wany jest w prasie niemiec

kiej ,,argumen-t" ,,0 sztucznej egzystencji,
portu w Gdyni" i rzekomo zlej budowie-

przystani, niechroniącej statków w czasu:'-

przeciwnych wiatrów.. Tak ,,GeneralAn-i'
zeiger" z dn. 15 września skrzętnie noto
wał wiadomości z prasy polskiej o bun v

w Zatoce Gdańskiej i zamiarach przebu
dowania łamacza fal. Ważne jest i cieka
we oświadczenie pewnego niemieckiego
starszego pilota, który na famach-.tego sa

mego pisma (2 października 1931) dzieli

się ze swojemi spostrzeżeniami, dokona.

nemi osobiście w Gdyni. W zasadniczo

wrogim artykule jest ustęp, że ,,co do
tyczy samego portu gdyńskiego, to nale
ży podziwiać to, co tam wszystko w nie
wielu latach dokonano". Co do przeci
wnych wiatrów pisze: ,,Oberlotse",
przy silnych wiatrach od północnych -j0
wschodnich przez falowanie tworzą się w

porcie próżnie ,,Leg", które powodują
rzucanie statków o nabrzeża i mogą spo
wodować usz'kodzenia. Zbudowanie jesz
cze większego falochronu może to n.iebez-

pieczeństwo zmniejszyć, ale nigdy zupeł
nie usunąć, ponieważ podlegają run

wszystkie otwarte porty. To jamo zjawi
sko obserwuje się zdaniem jego rów niej
w Gdańsku, w Nowym Porcie, przy burz
liwych wiatrach północnych i północno
wschodnich.

Te zawistne i złośliwe ,,argumenty'
prasy niemieckiej ,,0 sztucznej egzysten
cji portu w Gdyni" świadczą dobitnie, o

faktycznej i doniosłej roli ,,źrenicy nasze
go narodu". Z drugiej strony upadek go
spodarczy.Szczecina i jego walka kon'ku
rencyjna z Gdańskiem są tak symptoma.
tyczne, że mówią wymownie za siebie i

wzmacniają pod każdym względem naszą

sytuację nad morzem.

Sen. Borah znowu bredzi
W białef gorączce rewizionlslocznef prześcignął

sampcii Niemców
,,F igaro" z dń. 27 bież. mieś. zamieszcza

liezwykle znamienny artykuł o nowym wyezy-
lie ,,serdecznego" przyjaciela naszego senatora

3oraha.

,,Pan Borah —. 'pisze ten dziennik pary
ski — jest 'więcej niemieckim niż Niemcy sa
ni. Z okazji Bożego Narodzenia wystosował
n-ędzie do ,,Lokal-Anzeiger'a", w którem za
miast życzyć sąsiadom naszym, pokoju, obieea-

lego ludziom, dobrej woli, podżega i.ch do ocl-

sretu, oświadczając, że tra k tat wersalski jest
'b iorein niegodziwe śei.

,,Nax'ód niemiecki rozdziera szaty -

mcssi z niewypowieclzlaną cierpliwością kon-

lekwencje wojny. T raktat Wersalski narzucił

nu ciężkie straty i bolesne upokorzenia/. Wy
sadził im też wielkie krzywdy. Lecz p. Borah

rierzy i spodziewa się, że naród niemiecki

snajdzie zbawienie w swych cnotach narodo
wych i przysłowiowym z'apale do pracy i że

sprawiedliwość zostanie mu wymierzona."
,,Figaro" stwierdza, omawiając to nowe

filogęrmanslde orędzie sen Boraha, że kanclerz

Bruening był w swsm orędziu więcej powścią
gliwy od amery'kańskiego senatom. Może na
wet modli się do Boga o wybawienie go od ta
kich przyjaciół!

Recydywa influency Borahowskiej nie po
winna zadziwić niko-go. Ostatnie manifestacje
jego niewczesnej gerjnańofiłskiej gorączki w

w czasie wizyty Lavala w Stanach Zjednoczo
nych mamy wszyscy aż nadto dobrze w pamię
ci. Pan senator, który mimo podeszłego wieku

nie zdążył się dotąd nauczyć form towarzy
skich ani umiarkowania, oświadczył, jak wie
my, że nie może być rozbrojenia, póki pokój
nie będzie izagwarantowany,' a nie może być
mowy o pokoju, dopóki nie nastąpi rewizja
traktatów, zwłaszcza zaś w sprawie granic pol
sko-niemieckich.

Pan Borah, który chlubi się tem, że aie as,

zagadnienia, o którem wyraża swe skłania (pa
Briand — podkreśla ,,Figaro" — przynajmnń
sie tem nie c-hwali), powinien był zadać sobk

trud OTWORZENIA ATLASU I PODRĘCh
NIKA HISTOEJI, ABY SIĘ PRZEKONAĆ
ŻE POMORZE WINNO POZOSTAĆ PRZ/

POLSCE. Lecz byłaby to abyt wielka fatyg:
i pan senator musiałby zmodyfiko'wać swój'
tezy, co jest ssawsze trochę żenujące dla poli
tyka.

Przed kilku dniami Borah zabrał znów głę.
w Waszyngtonie, aby oświadczyć, że Ameryk;
winna odmówić wszelkiego współudziału w ro

gulowaniu spraw europejskich tak długo, a,

NARODY EUROPEJSK. NIE PRZEPROWA

DZA SKREŚLENIA EEPERACYJ(!) REWI

ZJI GRANIC(!!) i REDUKCJI ZBROJE'
0 SO DO 40 PROC.(!!!).

Borah, jak widzimy, ma idee' fize i darem

ne byłyby wszelkie usiłowania, by mu pnsemó
wić do rozsądku. Niestety nie jest on. feno
menem odosobnionym w śród polit-yków amesy-
kańskich. W czasie dyskusji nad moiptotjurn
Hooyera kilku senatorów stanęło otwarcie pc
stronie Niemiec. Znamienne jest, że Murres

Butler, presydent miiwersytetu w Ctomhji
1 fundacji Camegie'go, który dotąd manifesto
wał gorącą przyjaźń dla Francji, wydał,róvr-.
n iei orędzie( i) do Niemców, w którem oświa(D
cza, że ,,nikt nie ma- prawa wy'magać od jakie
goś narodu ciężarów, których udźwignąć ni"

jest w stanie".

Murrey Butler otrzymał niedawno N '

kojową nagrodę Nobla. Sądziliśmy — końciy
,,Figaro" — że, aby otrzymać tak wysokie od
znaczenie, trzeba miłować wszystkie naród''

W'rzask Niemców o rewizję granic nia 'srw

jo dobre strony: ROZGŁOSIŁ SZERGE0
POLSKOŚĆ POMORZA I ŚW IĘTE PRAWA

POLSKI DO SWEJ PRASTAREJ DZIE7-

NICY.

Dziś prawie każdy zorjeatowany dobrze

polityk europejski wie. żc Pomorze jest, by?0
i będzie złączone z Polską. Opinj a zagranif

'

na wie również'o tem, ż-e do ostatniej IW ''

krwi bronić będziemy naszych granic.

Kup nalepkę przeciwgruźliczą: Ł-0*

sżtuje tylko 10 groszy. — Pomożesz

w walce z największym wrogiem
ludzkości.

Fanlnzic sowieclsie n a f .

Rok wielkicf rozbudowo* i oiok bolszewizmu
na kapitalizm

W Moskwie toczyły się w : osL-ainich
dudach obrady Centralnego Komitetu egze
kutywy Z. S. R, R.

Mołotow wygłosił wielką mową, w któ
rej nawiązując, do- umiłowanego: . zamach'a
na posła japońskiego w Moskwie p-odkre
ślił, że zamach ten jest prowokacją, mającą
na celu jak najszybsze rozpętanie w-ojny,
pod którą pokrywką mogłaby dojść do

skutku interwencja mocarstw wrogo uspo
sobionych dla Sowjetów.

Z powodu tej prowokacji ,,będziemy ze

wzmocnioną czynnością czuwali nad wyko
naniem planu piatiłetki na rok 19321 dzie
ło nasze zwycięży"!

Dalej; M-olotow przemawiał również j w

tonie agresywnym:
Rok 1932 — mówił ~~ ma być ,,rokiem

wielkiej rozbudowy" i pochłonie zgórą 21

miljardów rubli. Z sumy tej 10 miliardów
700 miljonów pójdzie na przemysł, 4 miJjar
dy 370 miljonów — na rolnictwo, 3 miijardy
700 miljonów na różne rodzaje transportów
a resztą na budownictwo.

Pro-dukcja w-ęgla ma być w r. 1932 do
prowadzona do 90 miljonów ton wobec

57,6 miljona obecnie, Asygnowainae na prze

mysi m etal, wynosić będzi'e 1,800,000,000
rubli Z sumy tej jednak 520 milionów prze

znaczonych zostanie na rozbudowę kom
pleksów' fabrycznych w MagMto-g-o-rsku,
Kuzniecku i Zaporożu. Na produkcję me
tali pół'szlachetnych- wydanych będzie 600

m iljonów' ruibli.

Kubyszew, szel urzędu planów gospo
dar'czych, zaznaczył w swem cxpose, że

,,piaiilet)ka" jest planem walki klasowej i

planem rozw'oju ataku socjalizmu na kapi
tali'zm. Główny rezultat ,,piatuletki" wyra
ża się w tem, że 8.1,5 proc. życia gospodar
czego zostało już zsocjalizowane. Pr-zy'wy
konywaniu ,,piatiietki" zwrócono specjal
nie uw'agę na forsowną rozbudowę ciężkie
go przemysłu. Ideą przewodnią była tu

chęć całkowitego uniezależnienia się od za

granicy.
,,Rok wiejskiej rozbudowy" nie przynosi

światu lepszej doli dla nieszczęsnych bia
łych niewolników jęczących pod tyranią
bolszewicką. Władcy sowieccy obiecują
,,wzmocnioną czynność nad przeprowadzę
niem swego dzieła, stwierdzenie zaś ofi
cjalne przez Kubyszewa, że ,,plan nie bę
dzie mógl być wykonany w niektórych dzie

dżinach, jest niezmiernie znamienne i zga
ry przewćduje klęskę i załamanie się dezy
deratów sowieckich.
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tnH Polski
przez dwa fggodnie rozbrzmiewało po calach

Włoszech
Wrażenia

Po powrocie z W łoch delegacji Zarządu
Głównego Związku Legjonistów , zwróeił się
przedstawioel Ajencji ,,Iskra" do przewodni
czącego delegacji prezydenta m. Krakowa p.

Władysława Beliny-Prażmowskiego z prośbą
o podzielenie się wrażeniami z wycieczki.

Jaki był cel wyjazdu delegacji Związku
Legjonistów do Włoch? — brzmiało pierwsze
pytanie.

— W leeie roku bieżącego — odpowiada
prezydent BolinaJPraimowski — przybyła da

Polski wycieczka ochotników wojennych z Ber-

gamo pod przewodnictwem prezesa Zarządu
Głównego Związku Ochotników włoskich płk.
Ooselschiego, celem złożenia hołdu na grobach
swoich rodaków, poległych w walce o wolność

Polski z płk. Nulle na czele i spoczywających
cmentarzach w Olkuszu i Chrzanowie. Je

dnocześnie delegacja ta podczas pobytu w P ol
sce wręczyła Marszałkowi Piłsudskiemu w Bel-

wedense odznakę honorową Związku Włoskich

Ochotników Wojennych i zaprosiła legjonistów
polskich do Italji. Korzystając z tego zapro
szenia udaliśmy się do Włoch, aby złożyć re
wizytę bohaterskim żołnierzom wielkiej Italji.

EratfnzfASfncznc nrzgi^cla
w drodzedoRzgeain

~~ Jak była przyjęta delegacja Związku
Legjonistów?

— Trudno mi opisać całą serdeczność przy
jęcia. Zaraz na pierwszej stacji granicznej w

Tarvisie przywitał nas imieniem prezesa i or
ganizacji ochotników nadzwyczaj serdeczne

gWL Sani wraz z przedstawicielami władz miej-
soowych i odczytał pismo powitalne prezesa

pik. Ooselschiego, poczem towarzyszył nam

podczas całej podróży przez Tryest, Gorycję,
Wenecję, Medjolam do Rzymu. Na wszystkich
większych stacjach kolejowych spotykały nas

delegacje Związku ze- sztandarami, przyjmując
legjonistów polskich niezwykle serdecznie,
wprost entuzjastycznie. W powitaniach brzmią
łs nuta szczerej, żołnierskiej przyjaźni, prze
niknięta-głęboką czcią dla Polski, J ej Prezy
denta i Wodza Narodu M arszałka Piłsudskia-

Ponieważ byliśmy gośćmi Związku Ochot
ników Wojennych, naturalną bylo rzeczą, że

przedewszystkiem pokazano delegacji pola bi
tew ż caasów wojny światowej. Najsilniejsze
wrażenie wywarło na nas zwiedzanie cmenta
rza poległych w Rodipuglja.

Cmentarz ten, położony na wysokietn wzgó
rzu nad brzegiem morza, dominuje nad okoli
cą, Na najwyższem miejscu wznosi się wspa.
rtiąłe mauzoleum ku ozci dowódcy 3-ciej armji
włoskiej ks. d'Aosty.

Wokoło kondygnacjami rozłożone są groby
35 tysięcy oficerów i żołnierzy, wszystkie o-

zrlobione nagrobkami i emblematami wojenne-
mi poszczególnych rodzajów broni. Widok te
go olbrzymiego cme'ntarza wojennego wywiera
nieopisane wrażenie.

PfanMcsćacic mm rzecz Pomw-
rza fi mocarsiwowel Polska

Następnie udaliśmy się na zwiedzenie pola
bitwy Uad Isonzo i pod Gorycją, gdzie byliś
my podejmowani bardzo serdecznie przez wła
dze z prezydentem miasta, poczem wybrzeżem
morskiem powróciliśmy do Tryestu. T utaj ró
wnież zgotowano d'elegacji entuzjastyczne przy

t-Y jęcie. W dalszym ciągu podróży, w Medjolanie
powitał nas oddział ochotników z komendan
tem okręgu Ballia. Na stacji zgromadzone by
ły tłumy publiczności, wznoszącej okrzyki na

cześć Polski, Prezydenta Mościckiego i M ar
szałka, Piłsudskiego. Niezwykle serdeczny cha
rakter miało przyjęcie deleg'acji w lokalu miej
sc-owego Związku. Ochotników. Wygłoszono
liczne przemówienia, podnoszące ZNACZENIE

SILNEJ, MOCARSTWOWEJ POLSKI DLA

EUROPY. w szczególności podkreśla no BEZ
WZGLĘDNĄ KONIECZNOŚĆ POSIADANIA
PRZEZ POLSKĘ DOSTĘPU DO MORSA. Co

nas uderzało w czasie zwiedzania cmentarzy
pól bitew, a następnie poszczególnych orgaui-
z'aeyj ochotników, to niezwykły, głęboki kult

dla poległych bojowników.

45 . sraiesaeii*
w sBetfae.es Sss'OłK.'W slstiffl

— A jakie wrażenie wywarła na Panu

Prezydencie audjen'cja u króla i premjera Mus-

solinicgo 2

— W niedzielę, dnia -13 grudnia została

wyznaczona audjencja w pałacu królewskim

na godzinę 11 runo. Udaliśmy się na nią Wto
warzystwie ambasadora Przeździeckiego, pre..

esa płk. ępsclsebicgo, gen. Samego i płk. Pes

z wycicczlfi legionistów
co Solido. U wejścia do apartamentów kró
lewskich przywitali ńaś oficerowie adjutantu-
ry. P o chwili znaleźliśmy się w przepięknej
sali recepcyjnej. Król Wiktor Emanuel przy
jął nas bardzo serdecznie. Po przedstawieniu
delegacji przez ambasadora Przeździeckiego,
król rozmawiał z poszczególnymi członkami

delgacji, interesując się żywo stosunkami w

Polsce, a szczególnie osobą Prezydenta Rze
czypospolitej i Marszałka Piłsudskiego. Au.

djeiicja trw ała około 45 minut.

Następnego dnia delegacja była przyjęta w

pałacu ,,Venezia" przez premjera Mussoliniego.
W ogromnej, wspaniałej sali, gdzie w rogu
stoi tylko jedno biurko, które jest codzienną
pracownią szefa rządu włoskiego, przyjął nas

Benite Mussolini. Jako przewodniczący dele
gacji powitałem wodza odrodzonej Italji. Mus
solini odpowiedział w kilku słowach, AKCEN
TUJĄC SWÓJ PODZIW DLA POLSKI I

MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Po audjenejach u sterników nawy państwo
wej Włoch — delegacja zwiedziła zamek Anio-

clo Wioch
ła, Kapitol, Bazylikę św. Piotra i Pawła, Fo
rum Romaiium, Termy i t. d . W Rzymie od
było się manifestacyjne przyjęcie delegacji
Związku Legjonistów w lokalu organizacji
ochotników i u inwalidów wojennych.

— Jak się zachowała prasa włoska wobec

przyjazdu delegacji Związku Legjonistów?
— Wszystkie dzienniki włoskie ogłaszały

szczegółowe sprawozdania z pobytu delegacji,
umieszczając równocześnie portrety Prezyden
ta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego, oraz

teksty przemówień tak gospodarzy, jak i człon
ków delegacji. Podawano przytem wiele infor-

macyj o Polsce i jej znaczeniu. Wogóle stwier
dzić należy, że ton prasy włoskiej nastrojony
był niezwykle serdecznie. Imię Polski przez
dwa tygodnie było na ustach wszystkich.

W sersSecsBsei esfmostcrze
Na zakończenie muszę podkreślić z uzna

niem nadzwyczajną organizację w przyjęciu
delegacji przez Związki Ochotników i władze

włoskie, które dokładały wszelkich starań, by

Mm wesiww.
Lata ptaszek po ulicy
Aż doleciał do Kruszwicy,
Bo cł)cą nawet i ptaszęta
Dobre wina mieć na Swiąta.

3C. ySZalkomsifci.

DOBRE ŚWIAT'ŁO

ZDROWE OCZY

STOSUJCIE ŻARÓWKI

PHILIPS ARGENTA

ułatwić i uprzyjemnić pobyt członkom delega
cji w gościnnej Italji. Ponadto muszę dodać,
że p. ambasdor Przeździecki i konsulowie Rze
czypospolitej w poszczególnych miejscowo
ściach współpracowali niezwykle energicznie
z władzami lokalnemi, spiesząc nam z pomocą
na każdym kroku.

Wycieczka nasza do Włoch pozostawiła bar
dzo silne, niezatarte wspomnienia. Nawiąza
liśmy serdeczną łączność z organizacjami oćho

tników wojennych i potężną arrnją w ło ską..
kończy prezydent Belina-Prażmowski.

'Piet marginesie

Kompromitujący -wyczyn endecji
Nie uszanowała nawet obchodu powstania wielkopolskiego

Prasa endecka, zarówno jak i zaprawie
ni w ro-bocie opozycyjnej działacze endec
cy, w tej robocie, która bez żadnych skru

pułów obywatelskich zmierza do ciągłego
osłabienia hartu i energii społecznej — mo

gą poszczycić się nowym ,,wyczynem naro

dowym". Oto w Poznaniu dzięki tej robo
cie opozycyjnej skłocóno uroczysty obchód

powstania wielkopolskiego, Czytamy o tem

w ,,Dzienniku Poznańskim" co następuje:
,,Działa w Poznaniu k lik a partyjna,

która nie dopuszcza do stworzenia

wspólnego, zg'odnego frontu społeczeń
stwa wielkopolskiego nawet w dni świąt
narodowych. Przykład zgubnych wpły
wów tej kliki widzieliśmy w dniu rocz

nicy wybuchu powstania wielkopolskie
go, gdy nie dopuszczono do odbycia
wspólnych uroczystości, lecz rozbito

społeczeństwo na dwa obozy, Cui bono?
Powstanie wielkopolskie wybuchło
przed trzynastu laty dzięki zgodnemu
serc biciu wszystkich Wielkopolan. Wy
buchło mimo kunktatorstwa kilkunastu

jednostek, które dyplomatyczną speku
lacją chciały odwlekać moment zerw a
nia pęt niewoli, tak upragniony przez
wszystkich. Czy rocznicy tak wieko
pomnej chwili nie należy czcić zgod
nym porywem entuzjazmu?

Związek byłych Uczestników Po
wstań Narodowych jednoczący w swym

lisi olwarig
iroipaczoneiSo oica królowe! plęhiiaici

Przed 10 dniami odbyły się w Paryżu
wybory na Miss Francję, którą została pan
n a Caisson de Souza. W związku z tem oj
ciec królowej piękności wystosował do re

dakcji ,,Malin'a" niezmiernie charaktery
styczny list, w którym pisze:

Z okazji konkursu piękności, którego bo

haterką jest wbrew mojej woli moja córka,
panowie otoczyliście moje nazwisko ro z
głosem, który inni może sobie cenią, ja jed
n ak ubolewam n ad nim niewymownie,

Muszę stwierdzić wobec czytelników pi
sma WPanów, że nie przyłożyłem bynaj

mniej ręki do takiego rodzaju wychowania,
które doprowadziło do brania udziału w

konkursach piękności..
Pragnąłem wychować dobrą matkę ro

dziny, lecz los dał mi jednodniową królo-
w ę. Chcę przynajmniej, aby wiedziano, że

potępiam te zgubne konkursy o wątpliwej
moralności, które prowadzą nieszczęśliwe
dzieci na dno przepaści zawodów i rozgo
ryczeń.

Proszę przyjąć Ltd....

Podpis Aleksander Cąisson, adwokat w

Nicei.

Pogrzeli MmmMm nnssolloicHo

Faszyści przenieśli na swych ramionach trumnę na dworzec Mediolański, skąd zwlókł A.

Mussoliniego przewiezione zostały do rodzinnego miasta Predeppio. Benito Mussolini to

warzyszyl bratu w ostatniej podróży.

gronie w chwili obecnej przeszło 4.0: '

członków, których czynny udział w po
staniu wielkopolskim został urzędowo
stwierdzony, zwrócił się do podobnych
organizacyj powstańczych z propozycjr
urządzenia w dniu 27 grudnia wspólne
go obchodu. Przywódcy szeregu organ

zacyj powstańczych w W ielkopolsce sa

jednak czynnie zaangażowani po stro

nie jałowej opozycji przeciw w szy stkie

mu, co tchnie wyższymi celami p ań s tw

wymi. Ręka wyciągnięta do zgoń'
przez Zw'ązek byłych Uczestników Po

wstań Narodowych została odtrącona
Piękna rocznica zgodnej walki z prze
m o cą najeźdźcy zastała społeczeństw'
wielkopolskie rozbite, Cui bono — p ,

tamy powtórnie.
Działalność zwolenników endecji v-

organizacjach powstańczych wywołać
powinna ostry sprzeciw całego zdrowe

myślącego społeczeń stwa zachodnio-

polskiego. Nie dość, że d ziałaln-ość ta

fałszuje dane historyczne, aby siać nie
nawiść do obozu zwolenników Józefa

Piłsudskiego, nie dość, że podsyca się
zgubne hasta separatyzmu dzielnicowe
go, ale z całym zapałem dąży się jeszcze
do rozbicia zgody świąt narodowych.
W jakim zaś celu? Zdaniem naszem ro z

bijanie zgodnego frontu powstańczego
jest endecji konieczne tylko dlatego,
aby świeży powiew danych historycz
nych i objektywne wejrzenie w zaka
marki ,,powstańczej" działalności lewa(
rów endeckich, nie zmniejszyły im lau
rów na skroniach. Przyziemne te cele
n a których opinja publiczna Coraz lepie;
się zaczyna poznawać, jak o tem świad
czy stały wzrost sze-regów Związku b.
Uczestników Powstań Narodowych, zu
pełnie uniezależnianych od wpływólf
partyjnych".
Takie są ,,sukcesy narodowe” nasae

endecji. Nie potrafią nawet uszanować tal

uroczystego obchodu, jakim była roczmilfc

powstania wielkopolskiego. Słuszną uw%

gę czym ,,Dziennik Poznański1', że ,,roz'oM.
nie zgodnego fr-ontu powstańczego jest en
decji konieczne tylko dlatego, aby świeży
powiew d-anych h-istorycznych i objektyw
ne wej-rzenie w zakamarki ,,powstańczej"
działalności leaderów endeckich nie zmniei

szyły im laurów na skroni”,
Do tych ,,laurów na skroni" leaderów

endeckich" powrócimy wkrótce, W następ
nym numerze zamieścimy ciekawy artykuł
o poglą-dach Romana Dmowskiego na po
wstanie wielkopo-lskie w świetle analizy h

storycznej,
W każdym razie ludek endeckic-h dzia

łączy kompromi-tuje się coraz hardziej.
Mentorstwa endeckie i odwracan-ie uwagi
od typh faktów również są wymo-wne ;

kompromi'tujące.
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Pomostowe alery, Israteicź feancji, wpslawlenle cielnew
bei pokrycia - laproWadidlg io la k r|ig

26*letni mie szkaniec p odwarszawskieg o mia
steczka Piastów p. A . Burski chciał — jak po*
wiada — wsławić imię polskich kolei na szera

kim świecie.
Rezultatem tego ,,zbożnego" zamierzenia

było wysłanie do różnych instytucyj (m. in, i

na Pomorzu) prospektu wydawnictwa Złota

księga odrodzenia komunikacji". Szumny tytuł
i pożyteczna treść księgi zainteresowały dużą
ilość organizacyj i instytucyj związanych z ko*

munikaeją. 'Kto chciał zapewnić sobie uzyska*
nie egzemplarza natychmiast po wydaniu, wpła
cić musiał na oznaczone konto 45 złotych.

Wydawnictwo prosperowało jak rzadko;
pieniążki wpływały, a wydatków nie byjo żad*

nych, gdyż p. Burski... nie miał wogóle zamiaru

niczego wydawać.
Instytucja wydawnicza musi mieć przynaj*

mniej jednego urzędnika. P. Burski uważał, że

w dzisiejszych czasach nie trud'no będzie zna*
leźć kandydata nawet z większą kaucją. Z po*
śród zgłaszających się kandy'datów7 wybrał so*

bie B'olesława Jelińskiego (Żyrardów), który
podjął się pełnie funkcje sekretarskie za 200 zł.

miesięcznie, składając wzamian kaucję 1000 zł.

P. Jelińskiemu nie było wszakże dane ani

pracować, ani pobierać pensji ,ani oglądać swo*

jej kaucji, bo,,wydawca" zwinął wkrótce inłe*

res.

Po szczęśliwej likwidacji zyskownego przed*
siębiorstwa, p . Burski przystąpił do nowego

fikcyjnego ,,wydawnictwa", tym razem o po*
smaku krajoznawczym p. t. ,,Turysta". Tutaj

Edison
I hracsio ciefelrpciisc

Wal(caosbesawank krzesła
siejaSrąjcsmcŁSo

Prasa amerykańska podjęła ze zdwojoną
żarliwością kampanję przeciwko krzesłu elek*

irycznsmu. Jako motyw tej wznowionej kam*

panji podane zostało oświadczenie gubernato*
ra stanu NewsYork, Roosevełta, który w

rozmowie z jednym ze swoich przyjaciół pow*
tórzyl słowa wypowiedziane przez Edisona

podczas ostatniej wizyty, jaką złożył Roose*

celt na parę tygodni przed śmiercią genjalnego
wynalazcy.

Odpowiadając na powinszowania gubeina*
tora odparł Edison: ,,Zgadzam się z panem, że

elektryczność jest wielkiem błogosławieństwem
dla ludzkości. Boli mnie W'szelako niewymow*
nie, że jeden z moich wynalazków służy do

pozbawiania życia nieszczęśliwych skazańców.

Mówię oczywiście o krześle elektrycznem".
Słowa te, które rozniosły się rychło po kra*

ju, uważane są za rodzaj testamentu Edisona,
skorzystano też z nich jako z hasła. Zawią*
ssało się też zrzeszenie, mające na celu walkę
o skasowanie krzesła elektrycznego.

Należy zaznaczyć, że krzesło elektryczne
wprowadzone zostało tylko w 14 stanach. W

23 stanach wyroki śmierci wykonywane są

przez ścięcie, w 7 za pomocą, tak zwanej ,,ka*
mery gazowej", zaś w 4 kara śmierci została

zupełnie zniesiona.

znowu zaszła potrzeba zaangażowania pcrso*
nelu. Tym razem zostali nabrani: kandydat na

woźnego Czesław Kasprowicz (kaucja 800 zł.) i

kandydatka na sekretarkę p. Franciszka Prze*

wlowska (kaucja 1000 zł.). Dla zabezpieczenia
zwrotu kaucyj Burski powydawał nawozaanga*
żowanym pracownikom czeki, oczywiście bez

pokrycia.

Zmysł organizacyjny Burskiego powołałby
może do życia nowe placówki wydawnicze i

obdzielił dobrodziejstwem pracy wielu pracow*
ników, ale przeszkodziła temu policja, osadza*

ja.c młodzieńca w areszcie.

Będzie miał sprawy: o aferę wydawniczą,
o ukradzione kaucje, wreszcie o wystawienie
czeków bez pokrycia.

Zaczarowane ScoSo di'ufów isoSczasftyctk
otacza raandftnrfó

Podróżni chińscy wkraczający na terytorjum zajęte przez wojska japońskie poddawani są

dokładnej osobistej rewizji,

B u ty ,,sac!sśasz*k
wsfcpuie de Alina

.,Prarets" fCriszsm nurtu a(fiw-
rent liimowym

Głośną sławą cieszy się od lat kilku .pu.

piłek znanej ,,teożofki", sędziwej miss Annie

Besant, ,,prorok" ioduski, Krisznamurti, Je*
szcze. przed rokiem zjednoczeni teozófowie

głosili całemu światu, że czarnooki Hindus

chce ludzkość podnieść z upadku i zaprawa*
dzić ją na wyżyny ideału... Jeszcze niedaw'no

ciągnęły rzesze w'iernych ,czy też tylko cieką*
wych (takich było prawdopodobnie więcej)
do Holandji na doroczny Kongres teozoficzny,
gdzie piękny prorok wygłosił swe płomień de

eksp ose.

Obecnie Krisznamurti przyniósł ogrpmik
rozczarowanie swym zwolennikom, a jeszcze
większe rozczarowanie swej opiekunce pfiejai-
nej, miss B'esant... Oto sam niejako podał sie

do dymisji. Znudziło mu sic widocznie wygła*
szanie wzniosłych kazań i ustawicznie ,,stawać
na świeczniku" -— chce po,wrócić do roli z wy

kłego śmiertelnika. ,

Krisznamurti postanowił tedy. zejść z piw
destału i zamierza wstąpić do - kina) Jest

przecież nadzwyczaj fotogeniczny. Pośiad'

wyraziste rysy, duże, czarne oczy i doskonaS

mimikę. Talentu aktorskiego dowiódł w po*
przed nim swym zawodzie".

W zw'iązku z terni przeobrażeniami ,,proro*
ka" pisze złośliwy znany autor francuski Piotr

Veber*

Krisznamurti mógłby się imać innych zajęć.
N. p. rzemiosła zawodow'ego tancerza. Nu

byłoby to ,,shocking", bo sam król Dawid tąń
czył wokoło Arki. Tylko, że dancingi prze*
pełnione są tancerzami. Konkurencja utrudnia

życie... W każdy m razie winszujemy, obywate*
łowi, który postanowił uczciwą pracą zarabiać

na utrzymanie i zrzekł się praw do ekspioato*
wania mistycyzmu... Referencje ma znakomi*

te... Gdy się pokaże z Biletem wizytowym, tu

którym stoi czarno na białem ,Krisznamurti
były mesjasz" —to śliczny Hindus będzie for
malnie rozrywany... zwłaszcza w Ameryce".

Takiemi to dziwnemi drogami idzie pani
karjera...

Ma K aliffencisza
Tegoroczny sezon żeglugowy inż sie zakońciyl
Obsług slnfi tmctitów staiwiecie - Przed zaiffidczeiiieiiisporni na mmm~ -

Bafilyclficm - frachty wolow e

(Korespondencja własna).
Stockhoim, 22 . 12 . 1931 r.

Na światowym rynku frachtów morskich

nie nastąpiły w tygo'dniu ostatnim żadne

pow'ażniejsze zmiany* Tylko z L a Plata do

noszą o wzrastającem w dalszym ciągu za

potrzebow'aniu na tonaż, zwłaszcza jeśli
chodzi o statki z natychmiastowem załad-o

waniean. M. in. zafrachtowano z La Platy
do Skandynawji pewien 7.000-tonowy sta
tek po 20/6 sh, z terminem załadowania sty
czeń—luty. Ist-nieje możliwość zaf-rachto-

wania w tym samym kierunku jeszcze dal
szych statków.

Na morzu Bałtyckiem tegoroczny sezon

właściwie się już zakończył i ostatnie ła
du-nki drzewa tartego zostały już jakoby
zafracłitowane. Poszukiwane są tylko prze
ważnie statki pod przewóz kopalniaków,
przyczem odnosi się wrażenie, że podaż ła
dunków kopalniaków jest w tym roku nie
co większa, niż w tym samym czasie roku

ubiegłego, W ostatnim tygodniu zawarto

m, d(a, następujące transakcje: 700 std,
Gefle/Skutskar - Gandawa 265 franków

belg,, 650 std, Gefle-Londym 36 sh., 650 std.

Kaliskar-Londyn 36 sh., 575 std, Soder-

hatrmi-Londyn 36 sh,, 480 std, Soderhamm-

Londyn 37 sh.

Na angielskim rynku, frachtów węglo
wych panuje naogół cisza. W skutek dąże
nia armatorów do zawarcia tramzakcyj jesz
cze przed świętami zarysowała się stosun
kowo słabsza tendencja na frachty. M. in.

zanotowano następujące transakcje: 2.50C
ton koksu Tyne-Nornkótpitng 7,50 koron

szw., 2.500 t. koksu Rottcrdam-Stookhoim

6,35 kr., 1.800 t. węgla Immirigham-Króle-
wiec 5 sh., 1.600 t. w ęgla Immiogjjham-
Gdańsk 5/3 sh.

Z Gdańska zanotowano następujące fra

chty: 3,200 t, węgla do Wschodniej Norw-e

gji 5/9 sh,, 1,600 t, do Roiwieby 4,60 kr.

L O. CURWOOD.

M in a ludzi milczących
Powle(c

Przekład **5a*Off||jEOWas8ij Jerzego raaricęiza
— A Poate, Kinoo i Mooie? — spy?

tał Kent bez tchu.

- Pracują jakby ńę paliło! - szep
tał Boluch z przejęciem. To zresztą
jedyny sposób. Przewertowałem wszy
stkie swoje akta, Kent - nie masz

prawa, któreby cię mogło ocalić. Czy?
talem twoje zeznanie i szczerze mó?

wiąc, wątpię nawet, byś się wiezie?
niem wykręcił. — Masz już poprostu
stryczek na szyi. Powieszą cię, ani

chybi. Musimy więc cię wy'dobyć w

sposób nielegalny. Ga'dałem z Ked?

stym. W ydał już odpowiednie zarzą?
ćzenia. M ają cię odstawić do Edmo-n?
ton od jutra, za dwa tygodnie. Czasu
nie zawiełe — ale starczy!

W ciągu trzech dni następnych, Bo

Iuch odwiedzał Kenta każdego'popołu
dnia i każdego popołudnia sam wyglą?
da! lepiej i zdrowiej. Jakiś bodziec po
tężny urabiał bezkształtną masę jego
dała, uwydatniając mięśnie i kości,
kasując zbędny tłuszcz. Drugiego

nia oświadczył Kentowi, że znalazł
v ż sposób odpowiedni, że gdy godzi

na wybije wszystko pójdzie gładko,
lecz że narazie woli zachować plan w

tajemnicy, a zdradzi go dopiero w o?

statniej chwili. Więzień musi ufać i

być cierpliwy.
To było wskazaniem naczełnem;

zasadniczym warunkiem powodzenia.
Ufać do końca, cokolwiekby zaszło.
Boluch podkreślił tę okoliczność paro
krotnie. Trzeciego dnia, zachowanie

pokątnego doradcy zdziwiło Kenta. —

Boluch był niespokojnym , zclenerwo

wany, coś tam bąkał niewyraźnie, —

lecz wreszcie oświadczył, że plan swóJ

wyjawi dopiero jutro. Zabawił w celi

krótko, pięć do dziesięciu minut, wy?
chodząc zaś, niezwykle silnie uścisnął
prawicę Kenta,

Po wyjściu Bolucha, Kent doznał

przykrego uczucia niepokoju. Niecier

pliwie oczekiwał dnia następnego. —

Wreszcie minęła noc, nadszedł ranek
i Kent skupił calą uwagę na nasłuchi?

waniu kroków znajomych.
Ale minęło, wlekące się nieznośnie

przedpołudnie upłynął rozpaczliwie

długi wieczór, nadeszła noc, a Boluch

się nie pojawiał. Kent położył się na

pryczy, jednak ledwo się trochę zdrze

mnął. Dochodziło żnów południe, gdy
przyszedł Ojciec Łayonne. Kent na?

gryzmolił parę słów do Bolucha i po?
prosił misjon. o dostarczenie notat?
ki pod właściwym adresem. Kończył
właśnie jeść obiad, gdy misjonarz
wrócił. Wyraz jego twarzy upewnił
Kenta, że wiadomości przynosi jak?
najgorsze.

— Boluch jest... zaprzańcem'. —

rzekł, zaś po drganiu warg należało są
dzić, iż ciśnie mu się na usta słowo
znacznie gorsze. — Siedzi znów przed
domem, zaspany i twierdzi, że po dłu?

gim namyśle doszedł do przekonania,
iż nic dla ciebie uczynić nie może.

Przeczytał twoją kartkę i zaraz ją spa
łił przy pomocy zapałki. Prosił ci po?
wiedzieć, że pierwotny plan uznał za

zbyt dla siebie ryzykowny. Prosił ta

kże powiedzieć, że więcej do ciebie
nie przyjdzie. Pozatem... Pozatem...

Misjonarz nerwowo zacierał ręce,
aż chrzęściła twarda, spracowana skó?
ra. - Co dalej? — spytał Kent gło?
sem lekko ochrypłym.

— Porozumiał się przez posłańca
z inspektorem Kedsty — kończył Oj?
ciec Łayonne? — Kazał m u powie?
dzieć, że nie widzi dla ciebie ratunku

i że się obrony nie podejmie, gdyż
uważa to za daremny wysiłek. Jim?

my Ojciec Łayonne wyciągnął dłoń

muskając łagodnie ramię Kenta. Wię
zień biały był jak płótno. Odwrócony
ku oknu, długą chwilę spoglądał v.

^

dal, nic nie widząc. Potem, nerwowo.

napisał parę słów na skrawku papie?
ru i notatkę te wręczył ponownie mi'
sjonarzowi.

— Proszę mu jeszcze to zanieść —

wyjąkał.
Ojciec Łayonne wrócił z odpowie

dzią pod wieczór dopiero. Boluch nie

pofatygował się odpisać. C o myślał,
podał ustnie. Nic widzi dla Kenta rno

żności ratunku. Wszelkie starania są
bezcelowe. Bardzo żałuje, ale nić in?

nego nic wymyśli. Prosi by Kent wie

cej do niego nie pisał. Zdania stano?

wezo nie zmieni. Kartkę Kenta po?
traktował tak jak poprzednio: spalił
papier przy pomocy zapałki.

Lecz Kent jeszcze nie mógł uwie
rzyć. Resztę dnia spędził usiłując
przeniknąć logikę Bolucha, ale nic nie

mógł zrozumieć. Skąd ta nagła zmia
na? Chyba, że prawdą jest, co pokąt?
ny doradca wyznał Ojcu Łayonne.
Strach tłuściocha obleciał. Ciało zwy?
ciężyło ducha. Bojowy człowiek usta ,

pił. przed miłującym spokój wygodni?
isiemt (Ciąg dalszy nastąpi).
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Środa Eugeniusza
Czwartek Sylwestra

— Dyżur nocny aptek do dnia I--go sty
cznia włącznie pełnią: Apteka pod Aniołem,
Gdańska nr. 33 — telefon 3-85 , Apteka przy
Placu Teatralnym, Marszałka Focha 43, — tel.

19—62 i Apteka Tarasiewicza, Szwederowo, ul.

Orla 8.

Muzeum Miejskie przy Starym Kynku otwar
te codziennie od 1 0 do 16-tej, w niedziele i świę
ta o dll do 14-tej. Obecnie w Muzeum wystawa
Związku. P lastyków Pomorskich.

Na Sfllweslra-Pączhi
tnikoot(mmA .

Teatr miejski.
W .środę grywana z rekórdowem pcrwodze*

Tiiem ,,Wesoła Wdówka". Wielkie pole do po*
pisu w operetce tej znajdują pp. Grabowska;
Malinowski Dnwmunt .zdobywając huragany
braw.

Niebywały Sylwester w Teatrze Miejskim.
W czwartek 31. bm. odbędą się dwa cieką*

we -widowiska sylwestrowe o godz. S*ej (20) !

11*ej (23) p, t. ,,Noc Sylwestrowa" z udziałem

całego zespołu. Jedną z wdelu atrakcyj będzie
rozlosowanie cennych przedmiotów na oby*
dw'óch przedstawieniach z udziałem publiczno*
ści. W specjalnym dziale kabaretowym' bawić,
będą artyści publiczność śpiewem, piosenkami,
akhialtiemi kupletami i tańcami. A wszystko to

dziać się będzie p od Wysokiem ciśnieniem we*

sotego nastroju i szampańskiego humoru. Wo*

dzirej wieczoru Jan Bielica niewyczerpany w

pomysłach, przygotował publiczności wiele, wie

le niespodzianek, których tajemnice ujawni do*

pierp na przedstawieniach. Kasa zamawiać, już
sprzedaje bilety od 50 gr. do 5 zł. ~ Prosimy
wszystkich tych, którzy bilety wykupili, a nie

otrzymali numeru losowań o łaskaw'e bczpła*
me odebranie ich w kasie teatru.

Tomasz, skąd ty to masz?

Pod takim tytułem zjeżdża do n as .rewju
'

pozn'ańs'ka) która T'stycznia o godz. ll*ej (23)
da. jedno prze'dśtawieńfe w 'T eatrze Miejskim.
Na czele zespołu ujrzymy Sokołowską; Kozłow
ską, Sempolińskiego, Sulimę. Kasa zamawiać

już sprzedaje bilety od 50 gr. do 5 zł.

Ostatnie przedstawienie ,,Kopciuszka".
W sobotę 2 sty'cznia o godz. 4*ej po półu*

dniu ostatnie przedstawienie dla dzieci i mło.

dzieży szkolnej pięknej baśni ,,Kopciuszek". —

Ceny sp ecjalnie zniżono od 30 gr. do 1.20 zł.

Bilety nabywać można w kasie teatru.

Przedstawienia popołudniowe w Teątrze
Miejskim.

W piątek o godz. 4*ej po połudn. ,,Szwejk"
W niedzielę o godz. 4*ej ,,Hr. Marica".

Ceny' od 40 gr, do 3.50 zł.

Repertuar kin.
Kristal: ,,Fra Diavolo". W rolach głównych

Tino Paticre (Fra Diavolo), Afnard Bernard,
Madeline Brerille i inni.

Marysieńka: wyświetla piękny film p. t . ,,Mi
lostki aktorki" z Pola Negri w roli głównej
Jako drugi obraz*dźwiekowiec p. t. ,,Z'emsta
Duana" . W roli głównej George O'B'rien.

Corso: po raz ostatni ,,Maciste w piekle".
Nowości: wyświetla w dalszym ciągu swój

świąteczny program p.t . Serce na ulicy", dzwię
k.owo * mówiony film wytwórni Łeo*filrn, opr:

cowany według tragmeutów powieści St. Kie

u rzymskiego. Główne role kreują: Nora Ney
Zbyszko Sawan, i Junosza Stępowski.

KinOiRęwja: Zespół artystów b. teatru

,,Uśmiech Bydgoszczy" w'ystawia dziś i co*

dziennie w sali . kina teatru ,,Rewja" piękną
rewję świąteczną p, t. ,,W noc Betleemską"
oraz przemiłą i arcywesołu komedję filmową
,,K siężniczka na urlopie*'. — W czwartek, dn.

31. 12 . odbędzie się w ,,Rewji" specjalne przed
stawienie sylwestrowe o godz. 11 wieczorem

w którem wezmą udział najwybitniejsze siły
artystyczne Bydgoszczy i Warszawy. ~ Bilety
na to przedstawienie natęży nabywać wcześ

niej przy kasie teatru.

, w mittjfjBtt
~ Bydgoski D om Towarow-y w miejsce ży

czeń noworocznych, ogłaszanych w tut. prasie
złożył na rzecz pomocy bezrobotnym 101) zt

Za ten szlachetny czyn składam w imieniu

Miejskiego Komitetu do Spraw B'ezrobocia

serdeczne ,,Bóg zapłać'*.
( - ) Dr. Chmielarski,

Wiceprezydent miasta i Przewodniczący
Miejskiego Komitetu do Spraw Bezrobocia,

lak Nlemcp zabiega ią a czgsfofC
rasy?

Niep(Mzoloinii w niosclc Sir. SleEstMtlera
W tych dniach Polska Agencja Telegra

ficzna podała wiadomość z Berlina zaczerpnię
tą z ,,Montag Morgen'* o uchwale przyjętej
przez kongres związku n'arodowo-soejalistycz-
nych Lekarzy w Lipsku obejmującego 1/5 ogól
nej ilości lekarzy całej Rzeszy.

Na kongresie tym wygłosił referat dr.

Stemmler z Chemnitz (brat lekarza tego same
go nazwiska w Bydgoszczy), który zgodnie
z teorją raso.wośei wysunął następującą tezę:

,,Każdy Niemiec pełnoletni obowiązany
jest da złażenia pod przysięgą przed władzami

zeznania, do jakiej rasy należy. Fałszywe ze
znania mają być karane i majątek skonfisko
wany. Obywatele, uchylający się od złożenia

deklaracji zaliczeni będą do żydów i odpowie
dnio traktowani.

Za obcokrajowców uważani będą obywatele
niemieccy, którzy w rodzinie s'wojej mają ob.

cokrajowców, wzgl. os-oby, należące do rasy

wschodniej( ?).
Cekin utrzymania- czystości rasv niemieo-

,łdej oby'watelom, Rzeszy Niemieckiej zabro-

piione ma- być żenienie, się z obywatelami nie-

niieCldEai, należącymi do Innych ras. Również

wszelkie 5stosunki seksualne między czystymi
Niemcami a obywatelami, 'zaliczonymi do rasy

innej, kara n e m ają być ciężkiem więzieniem.
Wyjątek stanowi prostytucja.

Cała ludność niemiecka podzielona ma być
na trzy kategorje. Członkowie pierwszej gra
py korzystać będą z przywilejów. Do drugiej
grupy należeć będą obywatele, karani na pod .

stawie ustaw karnych, osoby nieuleczalnie cho
re i prostytutki. Osoby te podlegać będą ste
rylizacji (wyja'łowieniu). Do trzeciej grupy
należeć mają żydzi, obcokrajowcy i chorzy.
Ta ostatnia grupa obowiązana jest do płacenia
specjalnych podatków na rzecz grupy pierw
szej. Lekarzom żyd'owskim zabronione ma być
udzielanie porad lekarskich obywatelom nie
mieckim."

Ciekawi jesteśmy skutków, na wypadek gdy
by taką samą myśl podano w Polsce i usiłowa
no ją przeprowadzić zwłaszcza w'śród lekarzy.
Zgóry możemy być pewni, że wtedy lepiejby
się wiodło lekarzom Polakom, którzy niejedno
krotnie tracą praktykę na rżecz ,,drugiej ka
tegorji'''' wzgl. kategorji trzeciej".

- - Jest jedno w tem,pocieszające. Dto w Poi

sce my jesteśmy tą grupą ,,pierwszą", tak

więc na nas wtedy płaciłyby ,,speejalne podat
ki" kategorje druga i trzecia.

Z-gad'zamy się, nie wiedząc, czy solidaryzuje
sic z tem Dr. Stemmler.

Waisie z eb ran ie i stbclibd gWiazsHswwg
ociemniałych żołnierzy

Oj2z'naczenie zasłużonego iebarza

W dniu wczorajszym odbyło s-ię w Byd
gosz-czy doroe-zaie w a ln e ze-branie Związk-u
O'ciem-niałych Wo-jaków, połącz'one z ob
chodem gwłazdkowym.

Uroczystość poprzedziła- msza ś-więta w

kośc-ie-le Klarysek, cele-bro-wana przez ka
pelana Związku ks, Balcerka. P-o mszy
św, nóewid'o-mi bohatero-wie wojenni ufor
mowali w-raz ze swymi przewodnikami p-o
chód, któ-ry z liczne-mt sztan-darami na cze
le ruszył do Res-ursy Ku-pieckiej. Tu w du
żej sali p. prez-es inż. PeżyńsikD powitał ze
branych prze-dstawicieli władz, jak również
licznie przybyłych, gości i członków Związ
ku,

Następ-ni-e .se-r-deczne i nader ciepłe prze
mówienie do ociemniały-ch wygłosił p, sta
ro-sta dr, Bereta, po-czem w imieni'u: p. P re
zydenta Rzplitej u-dekorował Złotym Krzy

żem Zasługi znanego i ogólnie ceni'onego w

naszem mieśc/e lekarza - oku! się dr

Szymanows'kiego, w uznaniu jego dżiałaln.

na polu eharytatywnem i pełńei pośw'ięce
nia pracy dla Domu Ociemniałego Żołnie
rza, którego p, dr. Szymano'wski był współ
założycielem.

Dalsze przemówienia wygłos;1* rep re
zentant w'ojska mjr. 16 p. ul. Jabłoński,
imieniem m. Bydgoszczy p. r-adca Mencel

im;er'em Centralnego Związku Ociemnia-

łycr Żołn'erzy mjr, Wegner i '.n.

W połudnje odbył się wspólny obiad

poczem nastąpiły obrady. Sprawozdanie z

T-rzeb. egu obrad i obchodu gw azdkpwftgo,
który zakończył się t'óźńym w-eczorem, ze

względów' techniczoyc \ podamy dopiero
w następnym mimere.

Walne zebranie ZOKZ.w niasteczhu
W u-biegłym tyg-odniu odbyło sc-ę na sa

l-i p . Reakiego wal-ne zeb-ran-ie miejsc-owe
go k-o-ła Z. Ó. K. Z. Po zło-żeniu sprawo
zdania z działalności koła, zebranie u-dzce-

iiło absolutorium dotychczasowemu zarzą
do-wi, dzaębując za jego niestrudzo-ną pra
cę dla d-obra nas-zych k-resów zacho-dnich,
W odpowiedzi prezes k-oła p, Ja-n Ziarnek

zwróci-ł s-ię d-o zebranych z apelem, by d-o

no-wego zarzą-d-u wybrano takich lu-dzi, Któ
rzy wiernie stać będą na straży i-n-teresów

ZOKZ, niezrażając się trudno-ściami a p-rze
ciwieństwam-i na ja-kie bezs'przecznie w u-

rzęclowaniu swem natrafią. W-o-bec na-d
miaru obowiązkó-w w onnych instytucja-ch
społeozinych, p. Ziarnek izwrócił się z proś
bą, aby przy wybo-rze n-owe-go zarządu zwoi
niono go w tym r-oku z prezesury. W wy
niku prze-prowadzonych wybo-rów, w skład

nowego zarządu ZOKZ weszli pp. Walenty
Miłaszewski jak-o preze-s, Józef K osick wi

ce-prezes, M-ieczysław Bleja sekretarz, Pie-

ch-uta z-ca sekretarza, Wiktor Frą-szcz-ak
skarbnik, Jan Ziarne'k. Kazimierz Gabler,
Jan Kuta jako ławini-cy. Do Komisji Rewi
zyjnej wesz'li p-p. Stanisław Cięż-ki, Antom

Ime-ja i Paz-derski, Na de'legata wybrano
p. J . Ziarnka, W zakończeniu o-brad n-o-

wowybrany prezes p. Miłaszewfifkc wygło
sił stosowne przem-ówienie, przyczem zwró

cił się d-o zebranych prosząc, by wszyscy
członkowie ZOKZ pomagali Zarządowi w

zdecydowanej wa-lce o polskość naszych
kresów zachodnich, o-raz by wszyscy prawi
Polacy zrozumieli nareszcie, że naczelnym
ic-h obowiązkiem jest należenie i czynna

praca w ZÓKZ.

- Nowe nazwy ulic. Prezydent miasta

Bydgoszczy zw-raca uwagę na rozp orządzenie
swoje z dnia 24 grudnia 1931, któ're ukaże się
w najbliższym numerze Orędownika miasta

Bydg'oszczy i nadaje nowe nazwy niektórym
ulicom tut, miasta oraz zmienia szereg do*

tychczasowych nazw ulic.
- Nowe banknoty 20*złotowe. Od 31 bm.

wejdą w obieg nowe banknoty 20*złoto\ye, w.v*
dane przez Bank Polski. Są one podobne do5

biletów Banku Francuskiego.
- Bal Akad. Koła Bydgoszczan przy U. P.

odbędzie się 5 .stycznia n a salach hotelu ,,Pod
Orłem". Kto się chce wesoło i wytwornie ba*

wić, kto chce poznać humor bydgoskich aka*

riemików i ten, kto na jedną chociaż noc chce

zapomnieć o szarzyznie dnia dzisiejszego,
niech przybędzie na bał naszych studentów. —

Dochód przeznacza się na bezrobotnych i na

cele samopomocowe Koła. Wstęp tylko za za*

proszeniami.
Bał bezrobotnych muzyków. W niedzielę

dnia 3 *go stycznia urządzają zawodowi muzy*
cy miasta Bydgoszczy na rzecz bezrobotnych
muzyków wielki bal w salach Resursy Kupiec*
kiej. Przygrywać będą orkiestr* wszelkich ka*

wiarń i kin. Od 9*ej do 8 *ej rano przygrywać
będą do tańca wszystkie orkiestry w sile około

120 osób. Więc piękne Panie i Panowie spieszcie
wszyscy na tak niebywałą atrakcję, tem wie*

eej, że poprzecie dobry cel. Wstęp dia pań 1.50

d la panów, 2.50 zł. Maski mile w-idziane.
— Osobiste. Prezes Dyrekcji Poczt i Tele;

grafów w Bydgoszczy p. W ładysław Słojewskj
powrócił z iirlmu-wypoczynkowego i z dmem

-2Ś'bm. objął urzędowanie.
— Zamiast ,żyćzeń świątecznych i noworo*

cznych złożyli w Administracji naszego pisma
p. insp. szkolny K. Łapiński na obozy harcer*

skie młodzieży szkół powszechnych m. Byd*
goszczy 5 zł.

Red. Józef Dobrostański na fundusz M. Ko*

mitetu dla spraw bezreb. 5 zł.

PaKficSa sfcsaMśs właściciela
W Komisarjaeie -V. P . P . przy ul. Zamoj

skiego znajdują się trzy wiadra cynkowe oraz

walizka bronzowa z zawartością większej ilo
ści mydła ,,Regerat!. Wymieniono przedmioty
pochodzą prawdopodobnie z kradzieży. Osoby
poszkodowane zechcą się zgłosić w godzinach
urzędow-ych po ich odbiór.

S, p.

Dr. iilehs. Idaszewshi
(Wspomnienie pośmiertne)

Wczoraj o godz. 15 odbył się po
grzeb śp. Aleksandra Idaszewskiego
w nastroju bardzo poważnym odpc*
wiadającym majestatowi śmierci tra*

gicznie zmarłego.
Udział w pogrzebie, prócz rodziny

wzięli przedstawiciele wszelk. warstw

społecznych, poczet sztandarowy
,,Sokoła", wszyscy znajomi, przyja*
ciele, Jemu bliscy i ci, którzv zawdzię
czają Mu swe zdrowie.

Śp. dr. A . Idaszewski skromny za

życia miał pogrzeb taki, jakiego pra
gnął. Życie Jego było od zarania peł'
ne ofiar. Syn z rodziny niezamożnei
b. nauczyciela już na uniwersytecie
walczyć musiał z trudnościami matem

jałnemi. Zostawszy lekarzem nie brał

wybitnego udziału w ruchu społecz'
nym, gdyż całe swe życie poświęcał
tylko cierpiącym, szukającym u- Nie*

go pomocy, niosąc im ulgę, pociesze:
nie a często powrót do zdrowia i moż

ność pracy.
Przedmieścia nasze ze swą ubogą

ludnością poznały dobrze ofiarną pra
cę przedwcześnie zgasłego .

Gdy Polska rozpoczynała swój. byt
niepodległy, wrócił natychmiast z głę
bi Niemiec z Hamburga, gdzie w szpi
talu uzupełniał swą wiedze lekarską
i skąd wyszedł, jako specjalista Inter

nista. Wró-cił po to, by natychmiast
wstąpić w szeregi tworząc'ej się a już
wałczącej Armji Polskiej. Jako pow*
stanieć wielkopolski z 14 dyw. boha*
tersko i ofiarnie niósł swe życie w

wojnie z bolszewikami, bv następnie
znów walczyć w Powstaniu Śląskiem
To też Polska uznała Jego^ wysiłki,^
obdarzając Go Krzyżem Walecznych
i Krzyżem Obrony Śląska.

Gdy osiadł w Bydgoszczy, życie
Jego wypełnione było troską o armję
swych chorych, jak już wyżej wspom

nieliśmy.
Testament Jego charakteryzuje naj

lepiej szlachetność tej duszy świetła*

nej. Nie zapomniał o nikim. Towarzy
stwu Pomocy Naukowej im. Karola

Marcinkowskiego, któremu w części
zawdzięczał swoje wykształcenie, -

przeznaczył 5000 zł., będąc wierzącym
katolikiem zostawił legat na Farę w

sumie 1000 zl; Klubowi Polskiemu,
gdzie od szeregu lat był członkiem

zarządu zostawił 1000 zł; biednym
bezrobotnym, których niedolę głębo*
ko odczuwał p-rzeznaczył 1000 zł., nie

zapomniał również o swej wiernej ^

służbie. Resztę zapisał rodzinie, z któ

rą żył zawsze w przykładnej bar*

mon ii. W liś-cie pożegnalnym^
swych przyjaciół, prosi o pamięć
modlitwie.

To też odżałować nie mogą ci, któ* .

rzy na wyznaczoną godzinę punktu*!
nie przyszli na pogrzeb, chcąc oddać

ostatnią posługę Zmarłemu, że nie
dano im możności uczestniczenia w

całym obrzędzie. Stało się m z powo*
du, zdaniem naszem, nieuzasadnione*

go pośpiechu z jakim zw'łoki do grobu
wyprowadzono.

CswiaartfMa (Ula d aiccl
%tTŁelcO w

Zarzad Zw/Strzel. oddział miasto w Byd
goszczy zorganizował w dniu 27 bm. gwiazdkę
dla dzieci owych członków oraz dla dzieci

członków innych oddziałów Z. S . w Bydgosz-
ezy%/Przy pięknie ustrojonej choince, oświe
tlonej bezpłatnie kolorowemi lampkami elek-

trycznemi przez firmę ,,Światło*', zebrało s:ę
około 150 dzieci członków Z. S. wraz z rodzi
cami. Po odegraniu, kilku kolend przez orkie
strę Z. S. przemówił w stosownych słowach -

do 'dzieci ob. prof. Wrzoś, poczem nastąpiły
piękne deklamacje i śpiewy dzieci.

Zkolei przystąpiono do obdzielania dzieci

podarunkami, na które składały się przybory
szkolne oraz łakocie. Rozdano także kilkana
ście pięknych książeczek dla dzieci, podarowa
nych przez członków. Na zakończenie ob. proi.
'Wrzoś zorganizował przy dźwiękach orkiestry
zabawę d'ziecinną z tańcami.

Uroczystość tę zaszczyciło swą obecnością
kilku członków Tow. Przyj. Z. S. z ob. prof.
dr. Czajkowskim i insp. Łapińskim n a czele.

Gwiazdka została zorganizowana w przeważ
nej części z funduszów Z. S. oddział miasto,
bez wpłat ze strony rodziców.

do
w
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Podgórz
— Godn e naśladowania, Z okazji świąt Bo*

togo Narodzenia złożyło dowództwo p. man.

art na rzecz k'omitetu parafjakiego niesienia

pomocy bezrobotnym następujące produkty
. żywnościowe: 8 ctr. kartofli,- 30 kg słoniny,

10 kg cukru, 600 gr herbaty, 2 ctr. fasoli, 30

kg jabłek i 7 kg pierników. Za tak hojne da*

ry składa komitet ninicjszem publiczne po*
dzięk'owanie.

- Ogólne zebranie Komitetu parcjalnego
niesienia pomocy bezrobotnym W ub. po*
niedzialek odbyło się w Magistracie ogólne
zebranie Komitetu przy udziale p. starosty dr.

Bogocza. Zeb ranie zagaił ks. prob. Dorna chow

ski, poczem odczytał p. Cz. Deutsch protokół
z ostatniego posiedzenia. Sprawozdanie Ka*

sowe za 3 miesiące akcji zdał p. Domżalski.

Ogólnie zadeklarowano w tym okresie 1634,85
zł.; wpłacono 1156,85 zł. i jednorazowo 126,30
złotych. Rozchody wyniosły 748,10 zł. Saldo

gotówkowe wynosi .535,05 zł. Spraw-o-zdanie z

naturalji zł-ożył p. Sperczyński.

Ogólna ilość bezrobotnych w parafji waha

się około 260 osób, z których korzystało z

pomocy komitetu około 20 0 osób z rodzinami

Bezrobotnych zatrudniano przy karczowaniu

karpiny, burzeniu schronów, naprawie dróg i

ulic. Zebrane produkty żywnościowe i węgiel
rozdzielon-o między poszczególne sekcje z u*

względnicniem s zczególnych p otrzeb ośrods

ków. N a wyróżnienie w akcji zasługują sekcje
Kozibór — Nieszawka, Podgórz — Piaski, Dy*
barwo i Rudak. Wielkie zrozumienie wykazało
wojsko, jak p. man. art.; d. pom. art. i CSS.

korzystając z okazji podziękował p. burmistrz

Stamirowski wszystkim, którzy nie szczędzili
ofiar jak i pomocy.

Starosta p. dr. Bogacz przedstawił w wła*

ściwym świetle wyniki akcji jak i wskazał na

to. że wobec panującego kryzysu jest koniecz

na po moc całego sp ołec zeń stwa . Sprawozda*
aie z konferencji w województwie w sprawie

Hasfcr Danziger Prfvaf-Acfien Bank o

ztfefraoiawał 20.000 zl I zbiegł zagranicę
Od dwóch dni krążyły po Grodzią

dzu głuche, wieści o wieIkich naduży
ciach wzgł. defraudacji w Danziger
Privat*Actien Banku. Mówiło się o

ucieczce kasjera i zdefraudowaniu

przez niego wielkiej sumy.

Dopiero w dniu wczorajszym uda
ło się współpracownikowi ,,Dnia Gru

dziądzkiego" zebrać konkretne dane
w tej sprawie, a mianowicie:

Przed, mniejwięcei 2 tygodniami
kasjer Banku 26 letni Franciszek
Schulz, w yjechał rzekomo na urlop.
Kiedy Schulz po przewidzianym ter*
minie z urlopu nie wrócił, padło pot
dejrzenie że zbiegł on zagranicę. —

Przystąpiono do badania ksiąg i- re*

wizji kasy. Rewizja ta, dala niespot

dziewane wyniki, a mianowicie,
stwierdzono że Schulz zdefraudował
20.000 złotych. Suma ta nic jest jesz*
cze definitywnie zamkniętą, gdyż zas

chodzi obawa że Schulz zdefraudo*
wał znacznie więcej.

O odkryciu swem dyrekcja Ban*

ku zawiadomiła natychmiast Policję,
która rozesłała za zbiegiem listy goń*
cze i jak już zdołano ustalić, Schulz

zbiegł do jednego z państw oścień*

nych.
Schulz pracował w Banku od lat

przeszło 6rciu i cieszył się wielkim

zaufaniem swych przełożonych. Za*
mieszkiwał on przy rodzinie przy uł.
Św. Wojciecha której był jedynym
żywicielem.

Ojciec zabił syna w dzieli wigilii
W dniu wigilji, o godzinie 19*tej

podczas sporu na tle rodzinnym po*
strzelił młynarz Raszewski Dominik
w Traczyskach, pow. brodnicki, swe*

go 24 letniego syna Maksymiliana,
który przewieziony do szpitala po*

wistowe'go w Brodnicy zmarł w nocy
na 26 bm.

Władze śledcze prowadzą energicz
nie dochodzenia celem ustalenia

przyczyn zajścia.

uzyskania zwrotu wpłat od urzędników kole*

jowych złożył p. burmistrz Stamirowski. Po*

stanowiono ponownie ingerować u władz wo*

jewódzkich.
Następnie uchwalono, by gminy nadesła*

ły do 5. 1. zapotrzebowanie na węgiel, oświad

czenie w sprawie ewtł. przystąpienia do ku*

choi ludowej wzgl. zapotrzebowanie na sty*
czeń, oraz rozliczenie za grudzień.

Na zakończenie udzielił jeszcze p. staro*

sta Bogócz bardzo cennych wskazówek w ąpra
wie uruchomienia kuchni lud'owej, w sprawie
selekcji bezrobotnych na mniej lub więcej po

trzebujących. Ogólnie zauważyć można że

dopóki Podgórz nie otrzyma chociażby pew*
nych składek płaconych przez kolejarzy do

Komitetu wojewódzkiego, nie może być mo*

wy o skutecznej akcji w parafji podgórskiej.

Cbeiinici
,,Na Sybir". Kino ,,Słońce" wyświetla

piękny obraz polski ,,Na Sybir". Powodzenie

duże.
— Dźwiękowiec w Chełmży. W pierwszych

dniach stycznia w Chełmży będzie zainstalowa*
na W jednem z kin aparatura dźwiękowa. Bą*
dzie to pierwsze kino dźwiękowe w naszem

mieście.

Programu radiowe
Czwartek, dnia 31 grudnia 1931 r.

Warszawa: 11.45 Przeg'ląd prasy kraj Pat;
11.58 Sygnał czasu; 12.10 Urz, Kom. Państw.

Inst. Męt.; 12.15 Odczyt I z cyklu ,,Organi.-
.zacja gospo'darstw folwarcznych wobec dzi*

siejszych warunków", wygł. B. Składziński;
12.35 Płyty gramof.; 14.45 Płyty gramof.; 15.05
Kom. gosp.; 15.15 Kom. LOPP.; 15.25 ,,Wśród

książek" - - przegląd mjn-ow. wydawnictw —

omów-i prof. H. Mościcki; 15.45 Kom. Centr.

Biura Hydr, dla żeglugi i ry-baków; 15.50 Pro*

gram dla dzieci starszych i młodzieży a) Fel*

jeto n N ow 'orocz ny W acław a Sie-roszewskieg-o.
b) Tr. z Wilna; 16.20 Francuski (kurs średni);
16.40 Płyty gramof. Muzyka lekka; 17.10 ,,No
woroczne zabiegi wróżebne", wyg'ł. dr, K. Za*

wisto-wicz; 17.35 Ko ncert s-olistów; 18,50 Roz*

maitości; 19.15 Skrzynka pocztowa rolnicza —

korespomd. bież , omówi inż. W . T-arkowski;
.19,30.P ły ty.gramof. Piosenki w wyk. St. No*

widkiej i E. Bodo; 19.45 Pras. Dzień. R adj;
20.00 Feljeton p. t . ,,Za kulisami Wszechświa*
ta” Kornela Makuszyńskiego; 20.15 Muzyka
lekka; 21.25 Słuchów. ,,Zrzędność i. Przekr
oi" — Al. hr. Fredry (z M. Frenklom); 22.15

Dod. do Pms. Dz. R adj.; 22.20 Urz. kom.

Pańs-tw. Inst. Met.; 22.25 Wiadomości spor.;
22.30 Audycja Sylwestrowa ze Lwowa; 23.00

Muzyka lekka i taneczna; 23.30 Przemówienie

Nacz. Dyr. P.R.p.Z. ChamoaiDyr. St.

Tymienieckiego (tr. z Katowic); 0.05 Słu-eho*

wisko n-ocne ,,Sąd nad kryzysem" T . Strzelec*

kiego; 1.00 - 2 .00 Muzyka tan. z płyt graipoi.

OGŁOSZENIE.
Powiatowa Masa Oiorycit

w GrudzefltdzD
podaje do wiadomości, że na mocy zarządze

nia władz nadzorczych

biura Kasy
ftęfla w dnia 31. XII. 1931 r.

zamienicie
dla ruthia pieniężnego.
W dniu tym nie będzie się dokonywało

żadnych wypłat, ani przyjmowało wpłat gotów
kowych, Zainteresowani, chcący dokonać w

tym dniu wpłat terminowych, mogą wpłacać je
na konto P. K. O. nr. 204,523. 4457

Komisarz Zarządzający: Dyrektor:
i - ) Kucharski Barańczak

4*5 poloto w eg o ińogKifortfwwsgo

mieszkania
wra* la%ienlco

na Bydgoskiem Przedmieściu poszukuję.
Oferty sub ,,mieszkanie" do Administracji

,,Dnia Pomorskiego1' — Toruń.

S AMOZ ATRUCIE
Ssmorwtruęię jtsst prcyczyną wielu dolegliwości (ból* ąrtrc-
tyczne i Umc:ile w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęciu,
odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu,
swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy, zmarsęcih'
i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowani
i bezsenność, nerwowe bicie serca, mdłości, język obłożony.
TRUCIZNY wewnętrzne, wytwarzające się we wfasnyw orcj-
n i|mie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przyśti*
szają starość. Choroby samozatrucia i złej przemiany mater
LECZY NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba i ner.

są organami czyszcząccml krevy i-soki ustioju. Najracjone
niejszą izgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynnoś
wątroby | nerek. 20 -letriie doświadczenie i najwyższe oczni
czenie wykazały, źe zioła lecznicze

HOLEKINAKA*4, H Niemojewskkg'
jako żóicioi moczopędne są jedynezn- naturalnym czynniki^'
odciążającym soki ustroju od trucizn własnych i zapewni--
jącyn? szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Di
metf. H . m etpojewęUiega wysyła lab. fi?, chera.

mCHOŁEKINAZA** h. niemojewskiego
WARSZAWA,, NOWY ŚWIAT 5,

po przysłaniu niniejszego ogłoszenia 3220

Gdzie spoihmy sie w 1

W1ECI0M SYLWESTROWYS
w

W

,,W iEiK0PMANCE
ABDDZI4DZ

Tam będzie wesoło i gwMse, tam witamy Newy RoK.

MsszpMa - Tanscc - Humor

Pcączlci ~ Wina* - Piraci
UPRASZA SIĘ O WCZESNE ZAMAWIANIE STOLIKÓW!

OGŁOSZENIE.
Kasa Chorycli miasta Grudziądza

podaje do wiadomości, że na mocy zarządze
nia władz nadzorczych

biuraKasy
będą w dnia 31. XII. 1931 r.

zamknięte
dla S'tiCflM

W dniu tym nie będzie się dokonywało ża
dnych wypłat, ani przyjmowało wpłat gotów
kowych. Zainteresowani, chcący dokonać w

tym dniu wpłat terminowych, mogą wpłacać je
na konto P. K. O. 205.121 — Poznań. 4456

Komisarz Zarządzający : Dyrektor:
( - ) Kucharski ( ~ ) KrzywińsHi

Ir, med. Leopold Slind1
Specjalisto cttDtAli oe%osclt

Wybickiego 6 / 8 CiiF U di% 341*3Z. Wybickiego 6 / 8

Przyjmuje urzędników państwowych na kartę porady.

UCHWAŁA, Na wniosek firmy Wł. Lutobarski
skład żelaza i materjałów budów!. Gru-dziądz, Toruń
ska 15 wszczęło postępowanie o odro-czenie wypłat
dłużniczce. Celem rozpatrzenia wniosku dłużuiczki z

dnia 15. 12. 1931 wyznacza się termin na dzień 20 sty
c znia 1932 r, 10 przedipoł. pokój nr. 2 wierzyciele dłu-
żniczki mogą pr'zybyć na rozprawę dla udzielenia są
dowi wyjaśnień.

Grudziądz, dnia 22 gru-dnia 1931 r

3. N. 4/31. Sąd Grodzki.
Gr. 534.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We środę, dnia 30, J2. 31. o godz, 11,30 przedpoł.
sprzedawać będę przy uł. Szczecińskiej 10 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 kredens,

Łuczka. komornik sądowy w Bydgoszczy.

Okazfa!
Sprzedaję korzystnie:

szafy orzechowe, sosnowe,

kompletne sypialki, biblo*
tekę orzechową, łóżka mebl.
i żelazne, stoły zwykłe i roz*
suwane, serwis czeski za
stawę stołowąnalżosób.. wi
rówki do mleka, aparaty fo
tografic zne, obrazy, aparat
do sp ajania , obuwie męskie
damskie i dziecięce.Rowery.
maszyny do szycia i wiele

innych rzeczy.

Stele;* Okazany
Grudziądz 3112

ul. Narutowicza nr. iS

Jfołel,,M wSIe.w3f% i
Tel. 76 i 323 SeMdzitądz Tel. 76 i 323

. urządza

wiec%ów siglw
Początek o godz. 20 -tej.

Poleca wystawną kolacją sylwestrow ą, wielki wy
bór szlachetnych win.

cemnt zm iśikm e. eenn zniżone.
Uprasza się o wczesne zamówienie na stoliki.

Od 1. stycznia 1932 r. koncertować będzie w mo
ich lokalach nowy zespół artystyczny pod batutą

kapelmistrsa p. ^wmsumM^wmza
'M- oraz salonowy duet taneczny. ...........

Noc Sylwestrow a n PQD ORŁEM4'
BYDGOSZCZ

Niniejszem m a m y zaszczyt P. T, Gości uprzejmie zawiadomić, iż trady
cyjnym zwyczajem ,,N oc Sylwestrówm" będzie obchodzona nad
zwyczaj uroczyście. — Saie odnowione i artystycznie udekorowane.

Występy artystów Teatru Miejskiego — Niespodzianki
Dwie orkiestry - ceny normalne.

Łaskawe zamówienia na. pozostałe stoliki przyjmuje i poleca się
Zarząd.



CZWARTEK, DNIA 31 GRUDNIA 1931 K, f

BZWIĘKOWB KIKS' Arcydzieło, które przebojem zd obyła ekrany świata

ŚW IATOW ID ,,Bomby Bad Monte Carlai*
Największy
film świata

Dziś ostatni raz
w rolach yłówn. SARI MARITZA I HANS AŁBERS,

To film o którym będzie mówii Toruń.

aa

T O W KŃ BZWIĘKOWS ICłNS*

I

- PILICE
Dziś ostatni raz w roi. glówn,

,,Trader Horn** bogini)
gigentyczny dramat reźyserji W. S.

H. Garey Van Dyke'a twórcy
iE,Booth ,,Poganina" i ,,Białe Cienie"

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę, dnia 30. 12 . 31. o godz. 10,30 przed po

łudniem sprzedawać będę przy ul, Pomorskiej 24 naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 5 ścian

bocznych do lóż, 1 b alet składowy, 1 gablotkę oszklo
ną, 1 pateion, 10 słoików z płytą marmurową 10 krze
seł, 6 kanap małych.

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We środę, dnia 30. 12 . 31. o godz. 11 przed po

łudniem sprzedawać będę przy u!. Cieszkowskiego 6

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 le
żankę.

Łuczka, ko mornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 30 ^grudnia 1931 o, godz. 2 popoł. sprzedam

przy ul, Śniadeckich w firmie ,,Rawa" najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: zegar stojący, bu
fet, kredens, stół na 24 osób, 4 obrazy widokowe,
12 krzeseł, dywan i stolik do papierosów.

Klóskowski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Wc środę, dnia 30. 12. 31. o godz, 10 przedpoł.

sp rzedam przy ul. Toruńskiej 304 najwięcej (łającemu
za natychmiastową zapłatą: 3 powózki, 1 parę koni,
3 tuczniki i 1 dywan duży.

Malak, kom. sąd, w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We środę, dnia 30. 12 . 31, o godz. 12 przedpoł.

sprzedawać będę przy ul. Śniadeckich 50 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: i biurko, 1 regał
wraz x zawartością książek szkolnych, 14 wałków kal
ki technicz nej.

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We środę, dnia 30. 1 2 , 31. o godz. 10,30 przedpoł.
sprzedam przy uL Sielanka 9 st. nr. najwięcej dające
mu za natychmiastową zapłatą: biurko z fotelem, i
p ateio n szafkowy.

M. Befrand , kom, sąd. z poi. w Bydgoszczy,

We środę, dnia 30 grudnia br, sprzedawać eię bę
dzie za gotówkę przy ul. Gdańskiej 12 o godz. 10 kom
pletne urządzenie składowe do towarów cukierni
czych p rzy ul. E, Warmińskiego 4—5 o godz. 11 ze
gar ścienny, maszyn'ę elektryczną do obciągania kon-
ektów, biurko, szafę, ławki, deski, soki oraz inne

przedmioty, o godz. 12 p rzy ul. Gdańskiej w firmie
Wodtke 2 samochody osobowe, przy ul. Konarskiego
w składnicy Skarbowej o godz. 11-tej 2 ctr cukierków,
maszynę do wyrobu cukierków, wagę stołową oraz

biurko, szafę do akt, regał mały, maszynę do pisania,
stół i 1 futro oposowe, kołnierz ,karakułowy.

L Urząd Skarbowy w Bydgoszczy.

OGŁOSZENIE.
W związku z likwidacją Powiatowych

Kas Chorych w Bydgoszczy, Szubinie i

Wyrzysku oraz przejęciem ich majątku przez

zreorganizowaną Kasę Chorych w Byd
goszczy podaję niniejszem do wiadomości,
że

w dniu 31bm.
powyższe Pow. Kasy Chorych

nie uslculeczn*mą
tadnych wypfaf, ani fet
n ie pr%yitsKsiifit w p ial

fóffkowiicli.
Wpłaty w dniu tym mogą być dokony

wane na konto czekowe P. K. O. Nr.

204.054.

f-J Inż. L. Zawadzki
Komisarz t a rzątdjeaiątcp Pow
ita* CJaorpclt w ISgilg*osxc*si,

SzMltinle I Wor%plni,

W roku 1902 wynalazłem przeciw:

astmie, grflilicy i suchotom
POWIDŁA ZIOŁOWE

Wynaieiione przeze mnie powidł'a ziołowe, sq Jedynym środkiem,
którym można zapobiec lym chorobom i stosowane są przeciw; za
paleniom płuc i osKrzeH, astmie rodzinnej, różnego rodzaju
astmie z własnych zaziębień,Kaszlu, KoKluszait.p . chorobami.
'JOGOlistów dziękczynnych otrzymanych z Polski i zaGranicy od wy
leczonych mojemi powidłami ziołoweml, które są do przejrzenia,
świadczą o ich skuteczności.

2653 Stanisław Śllwanski
Wynalazca Powideł Ziołowych.

Wysyła za zaliczeniem i pocztą tylko:

WytwórniaPowidełZiołowychStanisławaŚliwańsKiegoŁódź,BrzesińsKa38.

iiiuiiiNiimiiwmiminmnmwnmiiiHiiiMimiiiiimiiimiiiimniiiiiiiimmiiiwiiniHimiiMHiiiiimuiiiinmimiiiiwi
MOTTO: tSmlejmy się, bo niewiadomo
czy świat potrwajeszcze - trzy tygodnie,.tm

BAR ..POD TRZEMA KRÓLAMI
Mickiewicza 17 5ftuoziąoz

urządzą

Taieiem ass ~

Wielką Noc Sylwestrową
Hunter, wesołość, radość, szctąście - oto jej dewiz*,

j K a ż d y G ość przy stoliku otrzyma bezpłatnie los, na który będzie mógł \

wygrać miły Ipsiyteczny prezent.

Wostatnimpokoju DANCINQ.

Wielki wybór potraw, przekąsek i napoi po znanie niskich cenach'.

! Uprasza się o wczesne
' zamawianie stolików. 39* i

iMiimiiiiMiHiiniiimMiiiHiiiiiMHMiiniimiHmiimłintinHifmmimmimmiiiiiniiiMMiimmMmimiiiimiiiimi J

Urzędnik gospodarczy
samodzielny, samotny na maj. 800 mórg.

polrzebng naipctnniail.
Wymagana jest kaucja 3.000 zł. w gotówce. Oferty
wraz z odpisem świadectw przyjmuje Administracja
,Dnia P o m." Toruń. Niedanie odpowiedzi z naczy nie*

przyjęcie, 4465

Księgi
handlowe

Od najmniejszych do najwięk
szych żurnali składowe i na za

mówienie najtaniej.
Udzielam 10 do 15 % rabatu.

Kalendarze różne. Karty no
woroczne, w wielkim wyborze

i tanio poleca

IUilii
GRUDZIĄDZ, ol. PańsKa 19.

Skora i uprzejma usługa.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 2. i . 1932 sprzedawać będę w dro

dze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za

g'otówkę w Grudziądzu, PI, 23 Stycznia o godz, 10;
i kanapę, 1 stół, t szaic z lustrem; w Grudziądzu,
PŁ 23 Stycznia 2-3 o godz. l i : 3 samochody osobowe,
autobus i podwozie; w Grudziądzu, u!, Groblowa 31
o godz. 13: 1 leżankę, 1 biurko, 2 fotele; w Grudzią
dza, uL Groblowa 44 o godz, 14: 1 leżankę. Dnia 4

stycznia 1932 r . w Pot. Stwoinie pow, Świecie u p.
Menuskiego o godz. 10: 150 ctr pszenicy i jęczmie
nia, Dnia 31 grudnia .1931 r. Pt. 23 Stycznia 1 o godz.
8,30: urządzenie składowe, wagę. aparat do kawy, 39
s zkieł do cukierków, bombo nierki, cukierki, c z ekola
dy, herbaty, kawę, cykorję, orzechy i t. p,

Zielniewicz, kom, s ądowy w Grudziądzu.
Gr, 533.

OBWIESZCZENIE,
Dnia 31. 12. 1931 o godz. 10 przedpoł. w podwórzu;

M. Kasy Chorych m. Torunia przy ul, 3 Maja odbę- ;
dzie się przetarg przymusowy.

Sprzedane zostaną 32 butelki wina, 4 butelki agre- ;
siu marynowanego .

Toruń, dnia 29. 12. 31. r .

misresul- ifiglwwesstrm,ttimiseam pod naxnq

,,S)anzigeK (Sietftittte”
przy Stadtgraben 6-7 (naprzeciw głównego dworca kolejowego)

w ubikacjach parterowych ofipnPdfelsfŚi lo/k al piWPWtĘf.

Odpowiednio do obecnego położenia ustaliłem ceny bardzo niskie.

Menu Guld. 1,55 wraz z usługą. - Bogato zaopatrzony zimny bufet. — Gotowe

gorące zakąski. — Zimne zakąski. — Bułeczki z kiełb. i serem od 15 fen. począwszy.

SeŁmm.s^ae piroo afactjjmae.
Małe jasne 0,20, duże jasne 0,35 gid. wraz z usługą.

0rpj*asrŁofise pin 'o p il%mśksStie.

Duża szklanka 0,60 mała 0,40 guld. łącznie z usługą.
Mośia% .

Zapewniając Szanownym Gościom skorą i rzetelną usługę i prosząc o łaska
we poparcie kreślę z poważaniem
840 'Śt. tfctkeffs.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Wc czwartek, dnia 31 bm. sprzedawać będę o g, 11

przy ul. Poznańskiej 34 st. nr, najwięcej dającemu za

gotówkę: stół, 4 fotele wiedeńskie i stojak do kwia
tów; o godz. 11,30 w biurze ntojem przy ul. Parnej 6 :

i parę butów z cholewkami lak,; o godz, 12,15 przy
ul. Kujawskiej 112 st, nr,i umywalkę z lustrem,

Wałkiewlcz, kom, sąd, w Bydgoszczy,

ZAPOWIEDZ, Podaje się do ^ogóLnej wiado mości
że 1) owdowiały 'kupiec Adolf Kurtzmann zamiesz
kały w Gdańsku, Hansaplatz 2, syn zmarłego cukier
nika Gu stawa Ktirtzmarma o statnio z amieszkałego w

Los Angeles Stany Zjednoczone Ameryki Północnej i

zmarłej żony jego Lidji z domu Binder, ostatnio za
mieszkałej w Gdańsku; 2) Łucja Mąrja Weinert, bez
zawodu z amies zkała w Bydgoszczy, Libelta 2 , córka
handlarza bydła Pawła Weineria i żony jego Amalji
z domu W esołowska, z amie szkałych w Bydgoszczy
chcą z awrzeć związek małżeński. ^Obwieszczenie z a
powiedzi n astąpić winno w Bydgoszczy i Gdańsku.

Bydgoszcz, dnia 28 grudnia 1931 t.

Urzędnik Stanu Cywilnego:
( - J Biecbowiak.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We czwartek, dnia 31 bm. sprzedawać będę na

składnicy i-y Hartwig przy ul. Dworcowej 72 o godz. 9
najwięcej dającemu za gotówkę; 5 obrazów oleju., stół

okrągły koszykowy, 3 kofry, i obraz w czarnej ra
mie, reg'ał, umywalnię, stolik , wazon mosiężny, z e
gar stojący, kredens bukowy, 16 tomów Encyklopedji
Meyera,kompletne.

Wałkiewlcz, kom, sąd, w Bydgoszczy,

JIMOM'*
pierwszorzędnygabinet
kosmetyki paryskiej.
Stosowanie systematycz*
nych zabiegów usuwających
braki najbardziej zn'szczo*

nej cery. M anicure wy*
kouujerutynowana ma-

ntcurzystka. Długotrwałe
przyciemnianie brwi, rzęs i

wąs^w. Przyjęcia dla
Panów codziennie od 5—6

po pot. Bezpłatna fachowa
rada. Ceny przystępne.
Toruń* Szeroka 37,

II, piętro. 420

Eleganckiego

pokoju
w centrum miasta, cie*
płego, z wszelkiemś wy*
godami poszukuje so*

lidny pan. Oferty do
Adm. ,,Dnia Pom." To,
ruń,. 445S

^ Pianina
znanej jakości poleca na ooj
godnych warunkach spłaty

O. Majewski
fabr. pianin. 2518

Bydgoszcz, ul. Dworcow'a 7.
Tel. 1892, Oferty na żądanie

Zanim 6
kupisz nowe, zajdź do

,Okazjopolu" obejrzeć uży
wane jadalnie sypialnie, po?
iedyńeze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, ro wery ,

masz yny do szycia, patefo?
ny , siodła oficerskie przepis
sowe, eiektroIuxy do odku?
rzania, futra męskie i dam?
skiejaknowe , płaszcze, ufera?
nia, obuwie, powózka paro?
konna , sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo?
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen,

,,OkaxIope!tl
Grudziądz, Plac 3 3 Stycznia
28 (dawn. nr. 14! w pod*

wprzu.

Sklep
zab awkarskosp apierniczyjd
dobrym punkcie z powodu
'wyjazdu zaraz sp rśw am

zgł. do Dnia PomwśK. To*
ruń pod Sklep, ż 4459

Trnmng
wszelkiego rodzaju poleca

(ilAW śt* Sa'S
Toruń , Szosa Chełmińska 70.

4458

Na

Ssilwesfra!!!
SWiKBS

Wńaliti
FlsiiSBoąaoS ó n h l

najtaniej tylko

Araczewslsi
Toru ń, Chełmińska przy
Rynku przyjmuję asygnaty.

4462

Pokój
umeblowany z całem lub
częściowem utrzymaniem
ewent, z używalnością ku*
chni do wynajęcia. Gru*
dziądz, ul. Groblowa 16, II.

p. prawo,

GsspsMwG
rolne, ca 190 mórg dobrej
ziemi, w tem 18 mórg łąki
(torf) w pow'iecie mogiłińs
skim (Wlkp.) 7 kim. (szosa)
od miasta, w którem jest
gimnazjum, zaraz do sprze*
dania za cenę 4.7.000 zł.

Oferty uprasza się pod
K. K. O. do ,,Dnia Kujaw*
skiego'* Inowrocław,

Pfanisffta
wolna na Syłyestr Toruń

Danielewskiego o- 44^3

KOSffUillB
na Bale Alrskowe wypożya
cza Ta/óń, Klonowicza 45

m. ('y' ____________

44ÓI

y Elegancki

Salonik
mahoniowy kryty jedwabną
gobeliną sprzedam za 600 zł.

Toruń, Św. Jerzego 3. f4460

Znahomite
śniadania i objady rewe
lacyjnie tanio smaczne,

obfite jak na sutem
weselu poleca
,,PRO BUSU

Bydgoszcz Stary Rynek 5

Punkt spotkania się przy*,
jezdny cli i znajomych.

1911

Trąum(njc

KIO i
KAWĘ
IIICZEWllIIEGe
sfaSffi Isssssnic.

Ogrodnik
który pragnie się ożenić, ą
bardzo dobremi świadectS
wami i poleceniami, wszęciw
stronnie obeznany w swó"3
jem zawodzie poszukuje nos

sady na większym majątką.
willi lub fabryce. Moą
zarazem objąć 1portjerstwo'
Łask. zglosz. do ,,Dnia Po*
morsk." Toruń, pod Ogród*
n ik. j

TANIO!
Pończochy
damskie 2 dziecięce

w dobrych gatunkach

podwlóczlLi
wełniane

S. i llfflKf 1
'foruii

28 u!. Żeglarska 28

m m Tiomiioo
W środę dnia 30 bm.

o godz, aostsj -

Komedja w 3 aktach A.

GrzymałyjSiedleckiego.

W czwartek, dn. 31 ban,
O godz. 20;tej

.,IcSs Spitow a'*
Komedia w 3 akt. A.

Grzymały * Siedleckiego.

W czwartek, dn. 31 bm-
o godz. 23*ciej

,,tócwia
Sylwestrowa"

W piątek, dnia X. I. 32
o godz. iMei

,iPlowce''
Kronika dramabi'czna

w 4 aktach Z. Arento;
wicza (Ceny zniżone).

W piątek, dnia 1. I. 32
o godz. 20stej

..ISK Synowa"
Komedja w 3 akt,A.

Grzymały * Siedlcckjęgo.



CZWARTEK, DNIA 31 GRUDNIA 1931 R.
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Z ostatniej cA irfli

Siała komunikacja morska
pomiędzy Polską a Holandią

ll^ fa okrętowa Otópnfa-Roitcrtóais* i portio reltsSa'ie Isęslzle laraclBOfRSlciBiaz-śSm. I *tft?cznla

Jednym z głównych założeń ekspansji gos
podarczej portu gdyńskiego jest rozbudowa

abalaj komunikacji okrętowej z głównemi oerod

kami handlu międzynarodowego, w szczególno
ści zaś z wielkiemi miastami portowemi, znaj-
dującemi się w bliższem, lub dalszem sąsiedz
twie. Stałe linje okrętowe w rozwoju handlu

morskiego są czynnikiem twórczym i w dużej
mierze decydującym o utrwaleniu nawiązanych
n id współpracy ekonomicznej z innemi kraja
mi morskieml Dlatego też do powstania każ
dej nowej regularnej linji żeglugowej, posia
dającej w Gdyni swą bazę, miejscowe sfery
gospodarcze przyw'iązują tak wielkie i zasadni

cze znaczenie.

Do rzędu szczególnie ważnych dla Polski
i Gdyni marskich szlaków komunikacyjnych
zaliczyć należy linję, na której w najbliższych
już dniach rozpoczną się regularne rejsy po
między Gdynią i Gdańskiem a Rotterdamem
i portami reńskiemi. Otwarcie linji nastąp i

w dniu 1 stycznia. Kursować n a niej będą
dwa statki o pojemności około 1.250 ton DW

każdy, — s. s . ,,Chorzów", należący do P aństw.

Przeds.,,Żegluga Polska" i s. s. ,,Maxienburg",
lub substytut, należący do jednego z zagra
nicznych towarzystw okrętowy'ch. Statki kur
sować będą regularnie co dziesięć dni, p rzy
czem czas ładowania w Gdyni przewidziany
jest na 2, 12 i 22 każdego miesiąca. Inicjato
rem uruchomienia linji i jej maklerem jest
Polska Agencja Morska w Gdyni, która zaj
mie się w szerokim zakresie akwizycją frach
tów dla linji w całej Polsce.

Dla ilustracji naszych możliwości hand'lo
wych na tym nowym morskim szlaku komuni
kacyjnym, warto przytoczyć garść liceb staty
stycznych, dotyczących obrotu towarowego po
między Polską a Holandją za rok 1930. Ogól.
ny przywóz z Holandji do Polski w tym roku

wynosił 719.018 kwintali, wartości 77.854.000

zł., z czego przez Gdańsk importowaliśmy'
320.500 kw. wartości 35 milj. zł., przez Gdynię
262.500 kw., wartości 2.300 tys. zł. Ogólny wy
wóz z Polski do Holandji wynosił w r. 1930

3.350.000 kwintali, wartości 82.641.000 zł., w

ezcm przez Gdańsk 2.025.000 kw.. wartości

45.374 tys. zł. i przez Gdynię 522.500 kw., war
tości 16 milj. zł.

Widzimy' z powyższego, że Gdynia dotych
czas w handlu morskim z Holandją partycypo
wała w dość skromnym zakresie, a to głównie
z powodu braku regularnej komunikacji. Do
piero w roku bież. wywóz wzmógł się dzięki
wysyłce przez Gdynię większych partyj szyn

kolejowych, zamówionych w Polsce przez ko-

leje holenderskie. Obecnie natomiast z chwilą
powstania nowej linji, Gdynia ma wszelkie
szanse do rozszerzenia swego udziału w polsko
holenderskim obrocie towarowym.

Prócz tego, jak już wyżej zaznaczyliśmy,
linja będzie obsługiwała również porty reńskie,
przyczem statki będą dochodziły bezpośrednio
aż do Kolonji. Porty te, jako ośrodki handlo

we mają dla nas również niepoślednie zna
czenie

Statek ,,Ohorzów", który jako pierwszy
wyruszy w podróż na nowym szlaku, rozpocz
nie załadunek w Gdyni, dn. 2 stycznia. Po ukoń
czeniu zawinie do Gdańska celem skompleto
wania ładunku, poczem wypłynie wprost do

Rotterdamu.

Slraszna zemsto
złodziei leSnych

la deraSesStfSRic. W ład'zom
a aiefratiiclacti isjwcem

rebusie

W e wsi Świniewo powiatu brzeskiego wy*
mordowaną została rodzina Karolaka, składa*

jąca się z 4 osób, a mianowicie Pawła Karolaka

iego żony oraz dwojga nieletnich dzieci. Dla
zatarcia śladów zbrodni mordercy podpalili
sabudowania Karolaka, lecz zwłoki nie spło*
iąły, gdyż zdołano je wynieść ^ palącego się
Jomu.

Natychmiast przeprowadzone dochodzenie

wykazało,. że zbrodni tej dopuścili ó'^ bracia
Stefan ł Aleksander Krawczukowie ofótz Mi*

chał Duder. Jako powód podali zemstę zir to,
że Karolak doniósł gajowym o popełnionej
przez nich defraudacji leśnej.

Mordercy staną przed sądem doraźnym.

42milioma luclsioSctwcfroaclt
Wedle ostatniego spisu ludności, jakiego

dokonano w marcu rb. ludność Francji wynosi
okrągło 42 miljony i wzrosła od 1926 r. o o*

krągło miljon głów.

Ws%wstfoie
jfHesicjeifiwządĘg(Fontowe

przyjmują przedpłatę
na nasz dziemnMś

nm I. frsEJ. mies. styczeń r.

Slraszliwe wichury
szalał;? nad morzami w ofsrcsie Swląl RoZcgo Narodzenia

Burzliwa pogoda, jaka dała się we znaki w

czasie ostatnich Świąt całemu pobrzeżu, poczy*
nila także wiele przeszkód i trudności w że*

gludze na Morzu Północnem. Jak podaje prasa
niemiecka — wicher osiągnął swe szczytowe
natężenie w okolicach Hamburga w poniedzia*
lek 28. b.m. rano. W porcie hamburskim woda

podniosła się o 1 metr ponad normalny poziom.
N a całem wybrzeżu Schleswig*Holsteinu wy*
dano nakaz pogotowia dla nadmorskich stacyj
ratunkowych. Pod Cuxhaven i pod Erumsbiit*

telkoog szukało schronienia przed niepogodą
cały szereg mniejszych 6tatków. (t)

Wlchszgch szhddl niem a na

pnBslclena wparzetn po osia'
Intel wictsurze

W uzupełnieniu wiadomości naszych o hu*

raganowym wichrze, jaki istniał w czasie osta*

tnich Świąt na naszem wybrzeżu, należy dodać,

że tym razem nigdzie większych szkód na wy*
brzeżu nie stwierdzono. Poza drobnemi szko*

darni w poszczególnych miejscowościach, nie
zanotowano ani jednego poważniejszego wy*
padku. (t)

Awarie u wiibrieiy Finlandii
li osOls wiron ltezmia.ru wOsl

Helsingfors, 30. 12. (PAT.). Fiński parowiec
,,Orion" przybywający z Rouen do Helslng*
forsu uległ katastrofie w pobliżu wybrzeża Fin*

landji z powodu silnej mgły. 10 ludzi załogi
i 1 pasażer wziął na pokład statek, który po*
dążył na ratunek .Pozostała załoga w liczbie
9 osób, między którymi znajdował się kapitan
i dwóch oficerów wsiedli do łodzi ratunkowej,
należącej do okrętu, który przybył na ratunek.

Łódź tę jednak z powodu mgły stracono z oćżu,
Dot'ychczas nie wiadomo nic, gdzie znajduje
się ta łódź.

Drogi statek dla linii MliockicLZcgtagl Polskiej
spuszczono no wwMęprzed świętem!

W przeddzień 'W igilji, dnia 23 h. m., od
było się na stoczni duńskiej w lTakskov spusz
czenie n a wodę drugiego zkolei statku dla P.

P. ,,żegluga Polska" w Gdyni. Statek ten

otrzymał nazwę ,,Cieszyn" i przeznaczony jest
— podobnie, jak pierwszy — dla linji bałtyo-

I RiGj przedsiębiorstwa.
Statek ,,Śląsk" spuszczony na wodę przed

miesiącem na tej samej stoczni, przybędzie do

Gdyni około 20 stycznia i natychmiast roz
pocznie pracę na regularnej linji bałtyckiej.

. (t).

Holniclwo wschodnio-pruskie
przed ruiną

Flosowe Itcmocie I isonlfruclwo
W ,,Statistische Korespondenz" znajdu

ją się daty, dotyczące łicytacyj gospo
darstw rolnych w Prusach Wschodnich w I.

półroczu 1931 r.

W I. kwartale zgłoszono do licyiacyj
przymusowych 304 gospodarstwa rolne o

powierzchni 21.604 ha ii sile podatkowej
Rmk. 163.464,

W II, kwartale zgłoszono 232 gospodar
stwa o powierzchni 21.612 ha i zdolności

podatkowej Rmk. 185.023,
Sprzedano na licytacji w I. kwartale

111 gospodarstw rolnych i leśnych o po
wierzchni 9490 ha, zdolności podatkowej
Rmk. 79,116. Z tego 5 obszaru poniżej 2 ha

12od2—5ha,27od5—20ha,14od20—
50 ha, 20 od 50—100 ha i 33 powyżej 100 ha

obszaru.

W II, kwartale sprzedano 145 gospo
darstw o po-wie%zchni łącznej 14.022 ha i

zdolności podatkowej (Grundsteuerreiner-
trag) Rmk. 102.456. W tej liczbie: 11 do

2ha,6 od2—5ha,46od5—20ha,22od
20—50 ha, 28 od 50—100 ha i 32 powyżej
100 ha obszaru,

Na terenie całego państwa pruskiego
zlicytowano w ł kwartale 559 gospodarstw
o łącznej powierzchni 23.461 ha i wartości

szacunkowej Rmk. 22 .643.000, tk, Rmk.

965 za 1 ha przeciętnie, obciążonych hipo
tecznie Rmk, 28.168,000 czyli 1-201 Rmk,
na 1 ha — zatem 124,4 proc. wartości sza
cunkowej (Einheitswertes). Uzyskano za

nie Rmk. 16.291.000, czyli 57,8 proc. ob
ciążenia i 71,9 proc, wartości szacunkowej.

W II. kwartale sprzedano 702 gospodar
stwa 29.846 obszaru, Rmk, 29.721 .000 w ar
tości szacunkowej, tj. 996 Rmk. za ha, o b
ciążenie hipoteczne wynosiło Rmk.

37,708.000, czyli 1.263 Rmk, za 1 ha, lub

126,9 proc. wartości szacunkowej. Uzyska
no za nie Rmk, 23,159,000 — czyli 61,4 pro
cent, obciiążenia hipotecznego lub 77,9
proc. wartości szacunkowej.

Zfgczsnla noworoczne

P. Wojewoda Pomorski przyjmować
będzie życzenia noworoczne dla p. Prezy.
denta Rzplitej, p. M arszałka Piłsudskiego
i Rządu od przedstawicieli władz, organi
zacyj społecznych i społeczeństwa w dniu

Nowego Roku o godz. 1 2 -tej w południe
w auli Urzędu W ojewódzkiego (ILgie
piętro).

Dnia 1 stycznia 1932 roku o godzi
nie 13*tej w sali Kasyna Garnizono*

we.go przyjmować będzie dowódca
OK 8 p. gen. Pasławski życzenia no*

woroczne dla Ministra Spraw W oj5
skowych, Gen. Insp. Sił Zbrojnych
Pierwszego Marszałka Polski Józefa
Piłsudskiego od przedstawicieli gar*
nizonu, władz, instytucji i stowarzy*
szęń.

Przpfccia i audlcncie
m P. Wofewą^D 'PomOTshlesl*i

'We wtorek, dn. 29 grudnia b. r . prsyjął p.
Wojewoda Pomorski Kirtiklis na audjencji de
legację Okręgowego Zarządu Podoficerów Re
zerwy z p . Antonim Tycuerem na czele, preze
sa Towarzystwa Muzycznego z Grudziądza p.
Gańczę, delegację związku właścicieli autobu
sów z Grudziądza w osobach pp. Zalewskiego,
Łamparskiego i Pucha, delegację zarządu wo-

jewódzk. zawodowego związku włościan z p.
Stanisławem Grochowskim z Ru'binkowa na

czele, delegację Pomorskiego Tow. Muzyczne
go w składzie p. ro.ee. Michała Bolmeriaoąa
i dyr. konserw. Łopatyńskiego oraz odbył kon 
ferencję z wojewódzkim instruktorem Straży
Pożarnych p. Roszcssykiem z Grudziądza.

ZAiRlas? tqcze* noworoek*
stigsSu - ofiaro na beirobofi*

Zamiast życzeń noworocznych w dah

szym ci'ągu wpływają ofiary aa akcję wałk

z bezrobociem do Naczelnego Komitetu dfi

spraw bezrobocia.
Minister rołtaiclwa dr, Jamta-Potczyń*

ski ofiarował na ten cel zł. 50 ,-, sen, J.
Iwanowski — zł. 50,— , Giełda M(ięsna vł
Warszawi'e — zł. 100, dyrektor G'iełdy M'ię
sneij p. Bułhak — ził, 25, dyrektor P. Z. U.
W. p. Ringman — zt. 25, prezes Banku Go
spodarstwa Krajowego dr. Rom'an Górecki
— zt. 100, wiceprezes Banku Gospodar
stw'a Krajowego dr. Madszewsfci - zt. 100,
płk, Jur-Gorzechowsfci - zł, 100, pos. An
toni Pacholczyk — zł, 25.

Kopalnia g6 rno5ląskle
wgpłowfeeSzialo umowc

Saratowa
Katowice, 30. 12. (Pat), W dniu wczo

rajszym Związek Zawodowy otrzymał od

Związku P racodawców Górn-ośląskiego Prze

mysłu Góririczego pismo, wypowiadające
na dzień 31 marca roku przyszłego obec
nie obowiązującą umowę taryfową dla ko
palń węgla, koksowni, fabryk brykietów,
kopalni rudy ołowiu, cynku na Górnym
Śląsku.

Jak się dowiadujemy, w związku ze

stanowiskiem Związku Pracodawców Gór
nośląskich Przemysłu Górniczego, odnośne

pertraktacje rozpoczną się dopiero po No

wym Roku.

Hala Oofeofu

goofS gsaaieorem saduwHW

Katowice, 20. 12. (Pat). W dniu wczo
rajszym Sąd Okręgowy w Katowicach roz
patrywał wniosek Zarządu Huty Pokoju o

ustanowienie nadzoru sądowego. Spraw o
zdanie o stanie bilansu huty wykazuje, że

bilans buty opiewa na ogólną sumę około

120 miljonów zł, przyczem aktywa przewyi
szają pasywa o 37 miljonów zł. Sąd zgodzi?
się na ustanowienie nadzoru sądowego.

Oęitossenia: wierszmflins,nastronie7-tamewej . .0t25zł
w t e k s i e n a p i e r w s z ej s t r o n i e .................................. ......................................1,50 z 1
na drugiej i trzeciej stronie 1il- wteksie .

-
.. . . 0.60 z'-

Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Ola poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku za wiersse m /m na stronie 7-temowej. . 15 ten

* * om mm o 4n *
. . .50 fan

Drobno za słowo 5 ren. - tytułowe .... . . ... 10 len

Prsy tgdowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich sprau
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane,
miejsc* ogłoszenia administracje sio odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny 'Wacław Górnicki w 'lorania, Bydroska 57
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józet Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wl Cieszyński,,
Gdańsk, Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk 7etzlafi, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanacf), Groblowa 6

Za ogioszeńia odpowiada administracja
Wydawnictwo: ,,t)z eń P o m o rski, Dzień Bydgoski," Gazeta Morska*',

,,Dzień Grudziądzki" . ,,Dzień Kaszubski
,,Dzień Kujawski'*

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 4.
w Torumu

Abonament mlessęc*ny wynosi ^

w ekspedycji miejscowych agencjach . . .
-

******* ^

z odnoszeniem do domu w toruniu * a . ... .... .... .... ... .. ... .... .... .... ... .. .. 3*35
rzez pocztę 1 odnoszeniem . . . . . . .

*
.

**

po 1 opaską . . .
- -

*** ** * *ł * '?30il
w Gdańsku orzez pocztę . . 2.50 gd przezchłopca ę :'* 7*_2i
1 odbieraniem w administracji wprost gd 2.rogranicq 4 gd . . r. zi

W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. wza

k(adzie strajki). Administracja nte odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA -.DN1H KUJAWSKIEGO" miesiec*nf* y admini
stracji 2./0 zl - na pocztach jut z odnoszeniem kwartalnie w

m iesięcznie S.09 zl










